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.SOCIETY

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

JAPONIJA PASIDAVĖ BE SĄLYGŲ, 
SULIG POTSDAMO ULTIMATUMO Japonija Jau Paklupdyta

______ J_____________ ___ _____ •

Jai Leidžiama Pasilaikyti Imperatorių
Baigiant Tėvynę prirengti spaudai, rugpjūčio 14 

dienos priešpiety, Ameriką pasiekė Tokio radio, kad Ja­
ponija sutinka priimti sąjungieeių Potsdamo konferen­
cijoje pateiktą jai ultimatumą, pasiduodant besąlygi­
niai.

Japonija, per Švedijos ir Šveicarijos tarpininkys- 
tę, tomis sąlygomis taikytis norą pareiškė kelios dienos 
atgal, prašydama tik vienos išimties, būtent, kad jai bu­
tu leista pasilaikyti imperatorių Hirohito. Pasitarę są- 
jungiečiu aukštieji pareigūnai sutiko šį Japonijos norą 
patenkinti, su ta sąlyga, kad imperatorius Hirohito tu­
rės klausyti sąjungieriu okupacijos vyriausybės, kurios 
pirmuoju pareigunu bus gen. MacArthur. Per tuos pa­
čius šaltinius, Švediją ir Šveicariją, ši sąlyga pasiųsta 
Japonijos vyriausybei ir laukta atsakymo, kuris, nors 
dar neoficialus, bet šį rytą jau pasiekė Ameriką.

Paliaulxis bus pasirašyta prie pirmiausios progos. 
Už Ameriką paliaubas pasirašys gen. MacArthur ir adm. 
Nimitz. Už Japoniją turėtų pasirašyti imperatorius 
Hirohito, bet kadangi jis, spėjama, negalės atvykti, tai 
jis turėse prisiųsti savo atstovą. Paliaubos bus pasira­
šyta ant Amerikos kariško didlaivio Missouri.

Japonija pasidavė po kariavimo su Amerika tris 
metus, aštuonis mėnesius ir vieną savaitę. Su Kinija 
iškariavo virš astuonių metų. Pasidavė po to, kai jau 
buvo veik galutinai pribliokšta, kai veik visiškai neteko 
kariško laivyno ir kai pusėtinai aplamdyta jos miestai 
ir karo industrija. Pasidavė vyriausiai po to, kai Ame­
rika pradėjo ant Japonijos miestų mėtyti atomines bom­
bas ir kai Rusija įstojo į karą.

Po šio didžiojo istoriško pralaimėjimo, Japonija 
bus sumažinta. Ji buvo užkariavusi apie 5,000,000 ket­
virtainių mylių žemių plotus ir valde apie 500,000,000 
žmonių. Dabar visa tai iš jos bus atimta ir pasiliks tik 
keturiose originalėse salose su apie 72,000,000 .gyvento­
ju*

Šiandien visas demokratiškas pasaulis triumfuoja, 
ant kelių pa klupdęs paskutinį agresoriui, Japoniją. Kai 
rašome šiuos žodžius, visa demokratija džiaugsmingai 
demonstruoja, nors karo laukuose dar eina mūšiai.

Lietuvių Tremtinių Atsišaukimas 
Iš Vakarų Austrijos

New York (LAIC). — Mes , 
gavome iš Vakarų Austrijos 
sekamą lietuvių tremtinių at­
sišaukimą :

1. Vieningai galvodami ir 
jausdami su lietuviais, gyve­
nančiais tėvynėje, su virš 300,- 
000 gyvenančių emigracijoj 
Vokietijos ir Austrijos terito­
rijose, ir su vienu milionu Su- Į 
vienytose Valstijose lietuviš­
kos kilmės piliečių, mes . 
reiškiame padėką ir džiaugs­
mą, kad ginkluotosios Didžių­
jų Demokratijų jiegos užtikri­
no sėkmingą pergalę demokra­
tiniams principams ir laisvam 
tautų apsisprendimui, užfik­
suotiems Atlanto Čarterio ir 
kituose iškilminguose doku­
mentuose ir pareiškimuose, su­
lig kurių visos tautos, didžio­
sios ir mažosios, turi teisę | 
tvarkyti savo valstybinį, eko­
nominį ir kulturinį gyvenimą 
pagal laisvą, lygų, demokrati­
nį principą.

2. Konstatuodami faktą, kad 
lietuvių tauta jau 13-jame 
šitmety buvo sukurusi savo 
valstybę, egzistavusią daugiau 
kaip 500 metų, ir po to, kai 
abejais atvejais parodant kul­
tūringam pasauliui tos savo 
valstybės ūkinį bei kulturinį 
pajiegumą ir plačią toleranci­
ją, šio gi karo metu parodžiu­
si aktivų ir pasivų pasiprieši­
nimą okupantams vokiečiams 
ir rusams, sulaužiusiems mu­
sų tautos moralinę teisę lais­
vai ir nepriklausomai gyventi 
ir mėginusiems mus įtraukti 
į karą prieš sąjungiečius, mes 

pareiškiame aiškią ir tvirtą 
valią turėti laisvą, nepriklau­
somą suvereninę, demokratišką 
ir krikščioniškais principais 
tvarkomą Lietuvos valstybę, 
kurios egzistencijai užtikrinti 
ir konsoliduoti mes norime 
paaukoti visas savo jiegas, ti­
kėdami tam tikslui sulauksią 
Su v. Amerikos Valstijų, Di­
džiosios Britanijos ir Franci- 
jos visokiariopos paramos.

3. Išeidami iš aukščiau pa­
reikštų nusistatymų, mes, kai­
po suvereninės Lietuvos res­
publikos piliečiai, nepripažįs­
tame ir atmetame bent kokius 
svetimų valstybių pasikėsini­
mus Lietuvos suvereninę vals­
tybę užgrobti, panakinti ar į- 
jugti ją į kitas suverenines 
valstybes ar valstybių sąjun­
gas, kaip tai yra įvykę 1940 
metais iš Sovietų Sąjungos pu­
sės, smurtu ir klasta įjungiant 
Lietuvą į Sovietų Sąjungą ir 
1941 metais iš Vokietijos pu­
sės, suspenduojant ir išsklai­
dant Provizorinę Lietuvos Vy­
riausybę, sudarytą 1941 me­
tais, birželio 23 d., abejais at­
vejais sumindžiojant lietuvių 
tautos natūralinę teisę nepri­
klausomai gyventi ir sulau­
žant trptautinės teisės dėsnius 
bei tarpusavines sutartis.

4. Sąjunginėms Galybėms 
organizuojant tautų gyvenimą 
pastovios taikos dvasioje, mes 
prašome Didžiųjų Galybių vy­
riausybes leisti mums drauge 
su visais Lietuvos respublikos 
piliečiais dalyvauti balsavi­
muose ir kituose veiksmuose,

“Pasiduoki! Arba 
Busit Sunaikinti”

Tokį Ultimatumą Prezidentas 
Truman Pasiūlė Japonams

Washington, D. C. — Prez. 
Truman paskutinėje savo kal­
boje, kurioje apibudino Pots­
damo konferencijos padarytus 
nutarimus, be kita ko, japo­
nams pasiūlė ultimatumą: “Pa­
siduokite arba busite sunai­
kinti”, tai yra jei Japonija 
dar nepasiduos — sąjungiečiai 
ant jo paleis visus karo garus 
ir naudos dar daugiau atomi­
nių bombų, kol galutinai ji 
bus sunaikinta.

Toje savo kalboje preziden­
tas pranešė, kad Rusija ka­
riauti japonus buvo prižadėju­
si Jaltos konferencijoje, bet 
tai iki šiol laikyta paslapty.

Jis taipgi aiškino, kad Ame­
rika, Kanada ir Anglija lai­
kys atominės bombosi paslaptį 
iki tol, kol bus surasta prie­
monės ją sukontroliuoti. Pa­
žymėjo, kad Vokietija turės 
sumokėti 20 bilionų dolerių re­
paracijų, kurių pusę gaus Ru­
sija ir iš savo dalies atlygins 
Lenkijai.

“Amerika nenori svetimų 
žemių”, dar sykį pareiškė 
prez. Truman, “bet Amerika 
palaikys karo bazes, kur jos 
bus numatomos reikalingo- 
mois pasaulio ir Amerikos rei­
kalų apsaugojimui”.

Jis pasakė, kad Amerika 
“darys viską ką tik galės gel­
bėjimui Europos žmonių nuo 
bado ir šalčio sekančią žiemą”.

Rusija Paskelbė 
Japonijai Karą
Rugpjūčio 8 dieną Rusija 

paskelbė karą Japonijai, pri- 
greičiau sutraškinti jau bai- 
sidėdama prie sąjungieeių ko- 
giamą nukariauti Japoniją. 
Pirmuosius žygius rusai pra­
dėjo iš Mandžurijosi (Manču- 
kuo) dviejų pusių, pasirįžę tą 
didelę valstybę perkirsti į dvi 
puses. Pirmieji žygiai pasiro­
dė pasekmingi — rusų raudo­
noji armija žygiavo mažai be­
sulaikoma ir, rašant šiuos žo­
džius rugpjūčio 13 d., rasai 
jau buvo įžygiavę į Mandžu- 
riją apie pusantro šimto my­
lių.

Praeitos savaitės pabaigoje 
rusai įsiveržė į Korėją ir Ja­
ponijai priklausančią Sachali­
no dalį.

Rusams japonus kovoti pa­
deda amerikiečių aviacija.

kuriuose bus sprendžiama mu­
sų tėvynės ateitis.

5. Mes taip pat prašome 
Suv. Amerikos Valstijų, Di­
džiosios Britanijos ir Franci- 
jos vyriausybes, kad be ga­
rantuoto paskirų lietuvių lais­
vo apsisprendimo mes nebūtu­
me prievarta grąžinti į Lietu­
vos Valstybės teritoriją, kol ji 
yra svetimų okupuota, ir kol 
nepriklausomas ir suverenus 
musų valstybės funkcionavi­
mas nebus užtikrintas paminė­
tų trijų Didžiųjų Galybių kon­
trolėje.

Kadangi Lietuva yra viena 
iš didižausių šio karo nekaltų 
aukų, mes šaukiamės į Sąjun­
gines Galybes neatidėliojant 
Lietuvos pokarinio likimo pro­
blemą teisingai spręsti.

Įvairios žinios
Pacifikas. — Nors Tokio 

radio pranešė, kad Japonija 
sutinka pasiduoti besąlyginiai, 
bet rugpjūčio 14 dieną Ameri­
kos didieji bomberiai B-29 ir 
daugiau, kaip 600 lėktuvų 
pleškino Japonijos- komunika­
cijos ir karo pramonės cen­
trus. Tretysis Amerikos karo 
laivynas tuo pačiu tarpu pleš­
kino Tokio apielinkėse esan­
čius erodromus ir karo įren­
gimus, sunaikindamas apie 
pusantro šimto priešo lėktu­
vų. — Rusų armija dideliais 
šuoliais artinosi lipk Mandžu- 
rijos miesto Harbin. Rusai iki 
šiol turėjo paėmę nemažiau 
dvidešimts dviejų svarbių vie­
tovių. — Japonijos radio pra­
nešė, kad Rusijos marinai įsi­
veržė į Karafuto (japoniško 
Sahalino dalį).

Chunking, Kinija. — čia pa­
tirta, kad rusai Japonijai ka­
rą paskelbė dviem savaitėm 
anksčiau, negu buvo planavę 
paskelbti. Kariauti jie pasi­
skubino del to, kad nujautė, 
jog atominės ‘bombos bile die­
ną gali Japoniją paklupdyti. 
O jei karas butų pasibaigęs 
be Rusijos pagelbps — rusai 
nega’^ dalyvauti taikos kon- 
fere^/'jje ir statyti bent ko­
kių Jeikalavimų.

London. — Apie Japonijos 
prašymą pasiduotą žinia Lon­
dono žmonėse sukėlė daug 
smagumo. Bet didelio susijau­
dinimo žmonės neparodė, nes 
nuo tos dienas, kada numesta 
pirmoji atominė bomba ant 
Hiroshima, anglai jau aiškiai 
žinojo, kad japonai turės pasi­
duoti.

Washington, D. C. — Čia 
kalbama, kad kai tik karas su 
japonais pasibaigs, tai vyriau- 
bė atšauks visus karo reikme­
nų užsakymus ir, spėjama, kad 
už kokių 60 dienų iš darbų bus 
paleista apie 5,000,000 darbi­
ninkų.

Planai Pokarinei 
Rekonversijai

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę prez. Truman pa­
skelbė penkių punktų planą, 
kad pagreitinus pramonės re- 
konversiją po karo į taikos 
gamybą ir rekomendavo nu­
imti kontrolę taip greit, kaip 
bus galima.

Planai paskelbti po prez. 
Truman pasitarimo su OPA 
viršininku C. Bowles ir WLB 
viršininku J. A. Krugg.

Planai yra sekami:
1. Rengti smarkius vajus 

padauginiumui kaminimo tų 
medžiagų, kurių dabar labai 
reikia, ne vien militariniams, 
bet ir civiliniams reikalams.

2. Aprabežiuot gamybą reik­
menų, kuriems negalima, pa­
leisti medžiagų.

3. Plačiai ir efektingai kon­
troliuoti inventorių, išvengi­
mui spekuliacinio reikmenų 
sukrovimo ir nelygaus išdali­
nimo.

4. Duoti reikalingas lengva­
tas, kad nesutrukdžius rekon- 
versijos eigos.

5. Paskirstyti negausias me­
džiagas, reikalingas išdirbi- 
mui mažai kainuojančių reik­
menų, kurių reikia išlaikymui 
stabilizacijos progromo.

Ukrainam Belieka 
Kovoti Toliau

Lietuviai Ukrainiečiams Linki 
Kogeriausio Pasisekimo

New York (LAIC). — Iš 
spaudos tik ką išėjo trečias 
numeris The Ukrainian Quar­
terly. Kaip žinome, šį leidinį 
redaguoja senas ukrainiečių 
veikėjas ir didelis Lietuvos 
draugas prof. N. D. Gubatyj. 
Leidinys atstovauja ukrainie­
čių kilmės amerikiečius, susi­
telkusius į vieną jungtinį kon­
gresą.

Svarbiausius straipsnius šia­
me numery parašė anglų par­
lamento darbietis R. J. Davis, 
Columbia universiteto profeso­
rius C. A. Manning, žinomas 
Amerikos publicistas W. H. 
Chamberlain, prof. N. D. Gu­
batyj, ukrainų kilmės ameri­
kiečių komiteto pirm. S. Su- 
mejko ir kt. Tar kitko, S. Su- 
mejko ir kt. Tarp kitko, Su- 
Ukrainos Kongreso Delegaci­
joje San Francisco.

Nagrinėjant UNCIO nutari­
mus San Francisco, sąsiuvinio 
įžanginisi reiškia didelio pasi­
tenkinimo, kad pagaliau ir So­
vietų Ukraina liko priimta į 
Suv. Tautų šeimą. Tame įžan­
ginio autorius mato ukrainie­
čių tautai pripažinimą teisių 
į savarankišką gyvenimą, kaip 
ir Ukrainos de facto pripažini­
mą savarankiu vienetu.

Belieka kovoti toliau, sie­
kiant iš Sovietų Ukrainos da­
ryti tikrai nepriklausomą Uk­
rainą. Mes lietuviai nuoširdžiai 
linkime visokiaropos kloties ir 
pasisekimo, ir tai atsteigti na­
turalise etnografinėse sieno­
se, t. y. abiem pusėm Dniepro 
iki Dono ir Kubanės.

Amerikos Žmoniy 
Atlikti Žygiai

Amerika niekad nesirengė 
karui — ji tik kariauja tuo­
met, kai ją bent kas užpuola. 
Amerikiečiai nėra militaristai, 
bet praktiški žmonės. Ameri­
kiečiai, kaipo tokie laimi jau 
antrą Pasaulinį Karą. Kuomet 
Vokietija laike Pirmojo Pa­
saulinio Karo užsikabino A- 
meriką, ji staigiai prisirengė 
ir perkėlus savo dideles jiegas 
į Europą sumušė Vokietiją. 
Jei ne Amerika, karą butų lai­
mėjus Vokietija. Dabar vėl, 
kai Japonija Ameriką užkabi­
no ir Vokietija paskelbė Ame­
rikai karą — ji vėl prisirengė 
kariauti ir su savo sąjungieeių 
pagelba sumušė tas dvi vals­
tybes.

Prez. Truman karo laimėji­
mą Europoje apibudina seka­
mai: “Pergalė buvo daugiau 
nekaip ginklų pergalė. Tai bu­
vo pergalė vieno gyvenimo bu­
do ant kito. Tai buvo pergalė 
idealo, pgrįsto paprasto žmo­
gaus teisėmis, pagrįsto žmo­
gaus vertingumu, kad valsty­
bė yra žmonių tarnas, o ne 
ponas. Laisvi žmonės parodė, 
kad jie gali nugalėti profesio­
nalius karius, kurių vieninte­
lis moralis ginklas yra paklus­
numas ir jiegos garbinimas. 
Po šio karo Amerika išėjo ga­
lingiausia tauta visame pa­
sauly”.

Rinkite rubus nuo karo nu- 
kentėjusiems aprengti.

SLA KONVERSIJAI PRASIDĖJUS 
RUGPJŪČIO PIRMĄ DIENA

SLA Veikejy Pareiškimai
ILGAMETIS SLA narys, 260 kp. korespondentasi, chica- 

gietis brolis K. Liutkus, rašo: “Gyvename skubioje progreso 
gadynėje, kur kasdien gimsta nauji išradimai, prašalindami 
senąją tvarką ir vykindami naują geresnę. Tariamas šių dienų 
progresas pakėtė jau nekartą ir SLA. Sena tvarka atgyven­
ta. Aš turėjau progos būti SLA nariu tuo laiku, kuomet mo­
kėjome tik po 50c. savo duoklių kas trys mėnesiai, turėdami 
pomirtinės apdraudos tik $150. Tuomet SLA reikalus tvarkė 
tik vienas, mažai apmokamas, darbininkas — SLA sekreto­
rius. Suprantama, kad tokioje padėty SLA negalėjo augti ir 
gyvuoti. Reikėjo kadir nenoromis reformuotis, prisitaikant 
prie šalies anų laikų įstatymų.

“Dabar prigyvenome laikotarpį, kada visa žmonių būk­
lė žymiai pasikeitė ir pats “didysis valdonas” doleris liko tik 
apie 50% vertės. Valstijų apdraudos departamentai pertvar­
kė visus savo apdraudos reikalus, o valstijos pagamino nau­
jus įstatymus, pagal kuriuos dabar reikalaujama, kad visos 
organizacijos sutvarkytų savo narių reikalus sulig valstijų 
apdraudos departamentų reikalavimų. Musų, senųjų narių, 
paliudymai, N. F. C. yra netikslus ir turi būti pakeisti naujais 
moderniškais paliudymais, kuriuos priėmė ir užgyrė valstijų 
apdraudos departamentai. Tai reiškia konversiją-pertvarkymą. 
Nuo to mums nėra galimybės atsisakyti, jei mes norime būti 
SLA nariais.

“Turėdami minty, kad musų sunkiu darbu sukurtas ir 
išauklėtas SLA turės galimybės gyvuoti ilgus metus po įgy­
vendinimo konversijos ir kad musų jaunimas bus paveldėtoju 
savo tėvų turtu ir tęs musų darbą — reikia, kad mes jiems 
SLA perduotume pavyzdingoje tvarkoje; kad jie iš mus šią 
visų mylimą organizaciją gautų, kaipo Amerikos lietuvių lais­
vą ir tvarkingą žibintuvą.

“Prašau SLA sekr., M. J. Viniko, tuojau apskaitliuoti ma­
no visas “nuodėmes”, kad aš galėčiau tuojau persikelti į nau- 
jąĮ-modernišką apdraudą”.

SLA 301 kp., Ciicero, UI., 
ilgametis f in. sekretorius ir 
organizatorius, br. K. P. De­
veikis, rašo: “Aš stovėjau ir 
stovėsiu už reformas. Daryti 
išvadas ir išsireiškimus jau 
pervėlu. Praeitas seimas priė­
mė rezoliuciją ne Pildomosios 
Tarybos pagamintą, o iš pa­
čių delegatų komisijos. Nau­
jas SLA prezidentas, kaipo 
galva valdybos, ėmėsi darbo 
ne savo noru, bet valdžios pa­
reigūnų spiriamas — konver­
sija turi būti pravesta. O jei 
ne, tai užsidarykite savo biz­
nį. Šis rimtas reformų reika­
las jau senai buvo keliamas, 
bet buvo mandrapypkių, ku­
rie sakė ir dar tebesako: “Tai 
valdybos išmislas”... Tokių 
prieštaravimų neturi but, ypač 
šiame momente jokių baikų 
krėsti negalima. — Kelkimės 
į naują apdraudą, kaip mu­
sų Pildomoji Taryba, kurie 
pasisakė už persikėlimą. Aš ir 
gi prašau sekretorių, brolį M. 
J. Viniką, prie pirmiausios 
progos prisiųsti man apskai- 
čiamą — noriu būti pirmas 
savo kuopoje. Tikiu, kad ir vi­
si musų kuopos nariai tą pa­
tį padarys. O juogreičiau, tuo- 
geriau — sau, o ne kitam”.

Jaltoje Buvo Kalbėta Apie Lietuvą
Chicago, Ill. (Naujienos). — 

Iš autentiškų ir pilnai pati­
kimo šaltinio yra patirta, kad 
Jaltoje (Krymo konferencijo­
je) buvo “daug kalbėta apie 
Lietuvą”. Toje konferencijoje, 
įvykusioje šių metų vasario 
mėnesio pradžioje, dalyvavo 
velionis prezidentas Roosevel- 
tas, premieras Churchill ir 
maršalas Stalinas. Kovo 1 d. 
prezidentas Rooseveltas, su­
grįžęs iš kelionės, raportavo 
apie konferencijos nutarimus 
JAV kongresui, apgailestau­
damas, kad reikėjo daryti kai 
kuriais klausimais!, ypač Len­
kijos klausimu, nemalonių jam 
“kompromisų”. Savo praneši­
me, tarp kitko, paminėjo, kad 
Karaliaučius su Šiauriniu Ryt- Į 
prūsių kampu, “veikiausia, ' 
teks Rusijai”.

Nei Jaltos konferencijos ofi­
cialiame pranešime, nei velio­
nio Roosevelto kalboje APIE i 
LIETUVĄ nebuvo užsiminta. ! 
Nebuvo paminėtos ir kitos

širdingas SLA narys, kuris 
prie SLA priklauso jau virš 
25 metų ir kuris nanori jo 
vardo skelbti, rašo sekamai: 
“Jei reikia namą taisyti — ne 
laikas svarstyt ir ginčytis, tai­
syti ar netaisyti. Taip yra su 
musų SLA — atėjo ta valan­
da, reikia reikia padaryti re­
formą — padarykime ją be 
jokio niurnėjimo. Jei nepatai­
sytume savo netvarkoje esan­
čio namo — butų bloga mums 
patiems. Jei neįvestume būti­
nų reformų musų Susivieniji­
me — butų bloga musų bran­
giai organizacijai ir mums pa­
tiems.

“Prie to, juk tai yra grieš- 
tas apdraudos departamentų 
reikalavimas. Tą reikalavimą 
reikia išpildyti. Jei nešipldytu- 
me — apdraudos departamen­
tai pasielgtų sulig jiems ge­
riausios nuožiūros. Tuomet 
jau butų gal ir pervėlu SLA 
padėtį taisyti.

“Aš parašau SLA sekreto­
riaus be jokio laukimo sut­
varkyti mano reikalą — aš 
persikelsiu į modernišką ap­
draudą.

“Aš taipgi paraginsiu ir sa­
vo draugus bei gerus pažįsta­
mus tą patį padaryti”.

dvi Pabalčio valstybės. Todėl 
pirmutinėj spaudos konferen­
cijoje Baltajame Name, pre­
zidentui parvažiavus namo, 
vienas reporteris paklausė: 
Kaip su Balstijos valstybė­
mis ? Prezidentas patarė re­
porteriui jieškoti informacijų 
apie Baltijos tautas Valsty­
bės Departamente.

Netrukus, valstybės sekre­
toriaus pavaduotojas, p Grew, 
davė pranešimą spaudai, kad 
Amerikos valdžia lajko Lietu­
vą, Latviją ir Estiją nepri­
klausomomis valstybėmis ir jų 
atstovai Washingtone turi pil­
nas diplomatines teises.

Šita Valstybės Departamen­
to informacija įgįja ypatingos 
reikšmės žinant, kad Jaltoje 
buvo “daug kalbėta” apie Lie­
tuvą.

Kinija. — Chekiang provin­
cijoje, netoli Shanghai, Japo­
nijos kareiviai nustojo kariau­
ti rugpjūčio 13 dieną ir pa­
siūlė pasidaduoti kinams.
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Kaip Atsirado Atomine Bomba

PASTABOS
PRAEITA savaitę SLA 

Centro Raštinė išsiuntinėjo ne­
maža išpildytų aplikacijų kai 
kurioms kuopoms ir kai ku­
riems nariams, norintiems tuo­
jau persikelti į modernišką ap­
draudą. Tokių aplikacijų ne­
tolimoje ateity bus išsiuntinė­
ta ir daugiau. Pasirodo, kad 
yra narių, kurie su mielu noru 
stengiasi prisitaikyti prie šios 
būtinos reformos musų orga­
nizacijoje — prie juogreičiau- 
sio konversijos įgyvendinimo.

★
SLA Sekr., M. J. Vinikas, 

gavo šimtus laiškų iš SLA kp. 
sekretorių ir narių reikale 
konversijos. Vienos kuopos se- 
kretorus rašo, kad aplikacijų 
negali suprasti, nes jos tik 
anglų kalboje. Bet iš to laiš­
ko pasirodo, kad minimas 
sesekretorius nėra ištisai per­
skaitęs SLA sekr. lydimojo 
laiško ir kitoje pusėje aplika­
cijos paaiškinimo lietuvių kal­
ba, iš ko pilnai galima supras­
ti visą reikalą. SLA sekr. pa­
taria tuos paaiškinimus pers­
kaityti anglų ir lietuvių kalba, 
o tuomet viskas bus aišku.

★
PRADĖJĘ konversiją, pra­

dėjome ir naujų narių priraši­
nėjimo vajų, šis vajus skirsis 
nuo nesenai pasibaigusio SLA 
Prezidento Vajaus. Laike šio 
vajaus organizatoriams bus 
skiriama atlyginimas ir dova­
nos, kaip ir pirmiau buvusiuo­
se vajuose. Kuopos pra­
šomos šiam vajui paskirti or- 
nizatorius ir juos užregistruo­
ti SLA Centro Raštinėje, iš 
kur jie gaus visas reikiamas 
informacijas, kiek tai liečia 
jų pareigas ir atlyginimą lai­
ke šio vajaus. Kviečiami visi 
SLA nariai prie šio vajaus pri­
sidėti ir jį padaryti tikrai pa­
sekmingu.

★
KIEKVIENO SLA nario, 

buvusio karo tarnyboje duok­
lės bus apmokamos dar už še­
šis mėnesius po jo pa’iuosavi- 
mo iš tos tarnybos. Ar tų pi­
nigų, kuriuos dabar mokame, 
išteks — sunku pasakyti. Bet 
šiuo tarpu yra narių, kurie ne- 
išsitesa tų $1.50 užsimokėti. 
Jiems reikia pagelbėti. Tokią 
pagelbą gali suteikti SLA kuo­
pos, aukodamos į SLA Karei­
vių Fondą, iš kurio už neišsi- 
galinčius narius duoklės bus 
už kareivius mokamos. Yra 
jau kelios kuopos tam tikslui 
aukojusios. Pastaruoju laiku 
$10 paaukojo SLA 38 kp., iš 
Brooklyn N. Y. Ačiū jai! Ku­
ri kuopa bus sekama?

*
PASILSĖJĘS porą savai­

čių, Tėvynės štabo narys, bro­
lis M. L. Vasil, rugpjūčio 14 
d. sugrįžo prie savo pareigų 
pusėtinai nudegęs saule ir pa­
sveikęs.

★

Kuris SLA senujy ap- 

draudos skyrių narys į 

naują apdraudą persikels 

dabar — tas mokes ma­
žesnes duokles. Todėl kam 

laukti, kuomet reikės mo­

kėti daugiau? Persikelkife 

dabar, o tuo budu supau- 

pysite nemaža pinigą.

ATOMIĖ bomba yra neapsakomai padie­
gus sproginys. Ji turi 2,000 kartų daugiau 
pajiegumo, negu stipriausias TNT dinamitas. 

Viena atominė bomba gali padaryti tiek žalos, 
kiek paprastos bombos, nuneštos 2,000 B-29 
bomberių. Atominė bomba eksperimentuojama 
jau nuo 1940 metų. O 1942 metais jau buvo pa­
daryta gera pradžia. Dabar ji dirbama Ameri­
koje trijose dirbtuvėse: Oak Ridge, Tenn.; 
Richdale, Wash, ir Santa Fe, N. M. Eksperi­
mentai ir Įrengimai dirbtuvių kainavo $2,000,- 
000,000. Dabar tose dirbtuvėse dirba per 125,000 
mokslininkų ir darbininkų. Kol prez. Truma- 
nas nepadarė viešo pranešimo apie šį naujoviš­
ką išradimą — tik aukštieji pareigūnai žinojo, 
kad ši bomba rengiama karo tikslams. Eiliniai 
darbininkai visai nežinojo, ką jie dirba.

Pirmas sprogimo bandymas padaryta lie­
pos 16 d., šiais metais, Alvuquerque, N. M. 
Bandvmas buvo darytas 120 myliu nuo to mies­
to. Atominė bomba pakabinta ant plieninio tam 
tikslui padaryto stiebo. Kai Įvyko sprogimas — 
stiebas nuo neapsakomo kaiščio sutirpo ir pa­
virto tik garais. Du vyrai, stovėję 10,000 sieks­
nių atstu — nuvirto nuo kojų. Garsas paplito 
garsiausias. Šviesa kilo nepasakomai skaisti ir 
pajiegi. Durnai, ugnis ir žemės iškilo apie 40,- 
000 i aukštį. Išradėjai, stebėję tą bandy­
mą stove j o trijų mylių atstume. Jiė, dre­
bėdami, laukė paseku. Net manė, kad šis bandy­
mas galės “su draskyti visą žemę”. Bet bandy­
mas pavyko. Išradimas pasisekė. Žmogus pasi­
jungė galingąjį atomą pirmiausiai laimėjimui 
karo, o paskui, kaip mokslininkai spėja, naudo­
jimui civiliniame gyvenime. Sakoma, kad ateity 
šis pajugus, nors akia neužmatomas, gamtos 
dalykėlis-atomas suks mašinas, varys lėktuvus, 
automobilius ir tt. Kare jis padarė tokį skirtu­
mą, kaip parakas pakeitęs dirtuvą ir j ietį, o gy­
venime gal visai netrukus padarys tokį skirtu­
mą, kaip arklio pakeitimas automobiliu.

Rugpjūčio 5 d. ant Japonijos miesto Hi­
roshima numesta pirmoji atominė bomba. Ši 
bomba sunaikino apie 60 nuošimčių to miesto 
ir užmušė apie 160,000 žmonių. Už dviejų die­
nų atominė bomba numesta ant kito Japonijos 
miesto, Nagasaki. Sakoma, kad to miesto mažai 
beliko.

Po numetimo antrosios atominės bombos, 
japonai pasiūlė sąjungiečiams taikomi,si sąly­
gas, sutikdami pildyti Potstdamo konferenci­
jos ultimatumą, su viena sąlyga, kad Japonija 
galėtų pasilaikyti savo imperatorių.

Pirmoji atominė bomba “nutrenkė” ir Sta­
liną nuo tvoros. Jis vis lūkuriavo ir nepaskelbė 
Japonijai karo, nors tai padaryti buvo prižadė­
jęs Jaltos konferencijoje. Bet kai tik sprogo 
pirmutinė atominė bomba — Stalinas pasikabi­
no pradėti karą pasirodymui, kad ir Rusija ja­
ponus kariavo.

Kaip matome, atominė bomba sukėlė pusė­
tiną ’’revoliuciją”. Jei ne ta bomba, gali būti, 
japonai dar butų nė nemanę kalbėti apie tai­
ką. Jei ne bomba, greičiausiai, Stalinas dar vis 
butų “sėdėjęs ant tvoros” ir laukęs, kol kiti 
su japonais apsidirbs.

Tokią pat bombą, stengėsi išrasti ir naciai. 
Jie jau buvo Įrengę bandymų dirbtuves Norve­
gijoje. Bet, nacių nelaimei, o demokratijų lai­
mei, tas dirbtuves apnaikino požeminio veikimo 
norvegai. Vėliau pribaigė sąjungiečių bornbe- 
riai. To pat siekė ir japonai. Jiems nepavyko.

Ko Nori Lietuvos Lietuviai

MES GAVOME iš Lietuvos Gelbėjimo Ko- 
niteto Užsienio skyriaus sekamo turinio 
aplinkraštį:

“Susidarsiusiom Europoje sąlygom atvira 
veikla atstatymo Lietuvos neprigulmybės kol 
kas negalima.

Amerikoje priešingai yra plati atvira veik­
la, darant visose lietuvių kolonijose mitingus, 
išnešant rezoliucijas adresu prezidento Truman.

Reikalauti: 1. — Evakuacijos iš Lietuvos 
ir kitų Pabaltės valstybių sovietų kari jos, Įleis­
tos karo laikrotarpiui, remiantis sutartim 1939 
metu.

2. — Paliuosavimo Lietuvos ir kitų Pabal­
tės valstybių nuo “baimes ir skurdo” ryšium su 
sovietų okupacija, remiantis šeštu punktu At­
lanto Čarterio.

3. — Atstatymo Lietuvoje ir kitose Pabal­
tės valstybėse laisvos demokratinės vyriausybės, 
remiantis antru ir trečiu punktais Atlanto Čar­
terio.

Lietuva ir kitos Pabaltės valstybės rezer­
vuoja sau teisę:

1. — Reikalauti laike Taiko Konferencijos 
atlyginimo visų nuostolių, padaryti], vokiečių ir 
sovietų okupantų.

2. — Pristatyti sąrašus vokiečių ir sovietų 
karo piktadarių, reikalaujant jų nuteismo”.

Apžvalga
Paneigia Didvyrius

SANDAROJE V. G. rašo apie Anglijos rinkimus 
ir pastebi:
“Patsai Churchill dabar pergyvena vieną 

skaudžiausių smūgių. Jis turi pamato nusiskųs­
ti žmonių nedėkingumu ir rumpa atminča. Atsi­
stojęs prie vairo tamsiausiame Anglijos gyve­
nimo momente, jis išvedė tą šalį į laimėjimą ir 
apsaugojo jos gyvastį. O kokį atlyginimą jis 
gavo už tai? Balsavimų rezultatai aiškiai pa­
rodo.

‘‘Po praeito pasaulinio karo francuzai pa­
našiai pasielgė su Clemenceau, o amerikiečiai 
su prez. Wilsonu. Pasirodo, jog didvyrių am­
žius jau senai praėjo. Moderniško biznio etika 
įsisvyravo ir valstybės reikaluose: atlikai savo 
darbą ir pasiėmęs kepurę eik sau namo; dau­
giau nesi reikalingas”.

*
Kova Dar Tebeina

NAUJIENOS rašo:
“Dabar pavojaus iš Hitlerio pusės nebė­

ra. Ginklų kavo Europoje sustojo. Kova del tai­
kos įstojo į naują fazę.

“Trijų valstybių atstovai susirinko jau ne 
planuoti karo žygius, bet svarstyti, kaip turi 
būti sutvarkytas kontinentas, kurį jos išvada­
vo iš nacių nagų. Čia pasirodė, kad kiekviena 
konferencijos dalyvių grupė turi kitokius pla­
nus. Kadangi konferencija buvo slapta, tai ne­
galima tikrai pasakyti, koki jie. Bet vienas 
dalykas yra visai aiškus, tai tas, kad tie pla- 

: nai labai skriasi nuo kits kito. Jei nebūtų dide­
lių skirtumų, nebūtų buvę reikalo jų ir slėpti 
nuo publkos.

Antras aiškus dalykas yra tas, kad di­
džiausi pagrindiniai skirtumai pasireiškė tarp 
Amerikos ir Anglijos planų vienoje pusėje ir 
Sovietų Sąjungos antroje. Kur Vakarų demo­
kratijos rado galima pritarti Rusijos pasiūly­
mams, tenai buvo pasiektas susitarimas, pa­
vyzdžiui: apkarpant Vokietijos teritoriją, nu- 
sprendžaint reparacijų paskirstymo būdą, nu­
statant sienas Lenkijai. Bet apie likimą ketu­
rių Raudonosios armijos okupuotų šalių (Ru­
munijos, Vengrijos, Bulgarijos ir Suomijos) nu­
tarta tiek, kad su jomis' reikią daryti taiką. 
Apie kitas bolševikų “laisvinsiąs” šalis nepa­
sakyta nieko. Lietuva tik paminėta, bet labai 
neaiškiai.

“Iš to galima numatyti, kad šitais klausi­
mais (ir daugeliu kitų) konferencija negalėjo 
susitarti. Kova tebeina — ir, tur but, dar ne­
greit pasibaigs”.

*
“Kurgi Mano Tėvyne?”

AMERIKA rašo:
“New Yorko valstijoje, prie Oswago, buvo 

apgyvendinta apie 1,000 pabėgėlių iš Europos.
“Jie dabar nenori grįšti Europon ir sten­

giasi gauti leidimą liktis Amerikoje.
“Jų tarpe buvo vienas gudas jaunuolis iš 

Rusijos.
“Paklaustas kodėl jis kratosi važiuoti į So­

vietų Sąjungą, jis atsakė: “Mes buvom davę 
parašus, kad busime grąžinti tėvynėn. Bet kur­
gi toji tėvynė? Męs jos neturime. Mums grįšti 
atgal butų savižudybė”.

“Taip kalbėjo vienas iš tų, kur yra gyve­
nęs Sovietų danguje.

“Lietuviai taip pat yra matę tą rojų. Už­
tai iš Europos tremtiniai ir atsisako jin va­
žiuoti”.

♦
Teis Už žmonių žudymą

j KELEIVIS rašo:
“Amerikos karo departamentas praneša 

po ilgų tyrinėjimų, kad Buchenwaldo koncen­
tracijos stovykloje prie Weimero nuo 1933 me­
tų iki amerikiečių atėjimo naciai išžudė 700,- 

5 000 žmonių. Buchenwaldas buvo viena iš dau­
gelio nacių stovyklų, kur žmonės iš visos Eu- 

' ropos buvo vežami ir žudomi. Atsakomingieji 
už nacių stovyklų žiaurumus ir žmonių naiki- 

* nimus bus teisiami”.
♦

SANDAROJE V. G. rašo:
“Suvažiavę į New Yorką komunistų lyde­

riai nusprendė paskelbti kovą amerikoniškam 
kapitalizmui ir koncentruoti industrijai, kuri 
laikanti darbininkus vergijoje. Tie lyderiai, skai­
čiuje 93‘, visa gerkle pritarė naujo “fuererio” 
William Fosterio programai.

“Komunistai yra ne tik nedėkingi, bet tie­
siog kiauliški. Amerikos kapitalas ir pramonė 
išgelbėjo jų kraštą — Sovietų Rusiją, o dabar 
kai karas užsibaigė, tai šoka papjauti sax o ge- 
radėjus”.

DRAUGAS; rašydamas apie atominę bombą, 
pastebi:
“Karą laimėjus, atominė jiega arba ener­

gija galės būti sunaudota žmonijos gerovei kel­
ti, jos gyvenimui lengvinti. Bet, neduok Dieve, 
jei toji milžiniškoji energija pakliūtų į neatsa- 
komingų žmonių rankas, ji užtrauktų pasauliui 
didžiausią nelaimę: žmonės patys save išnai­
kintų”.

Įgyvendinę Konversiją 
Užtikrinsime Saugią Ateitį Susivienijimui 

; Lietuvių Amerikoje ir Jo Nariams
— Rašo S. E. VITAITIS —

(Užbaiga)
APDRAUDOS DEPARTAMENTŲ 

REIKALAVIMAI
Pennsylvanijos Apdraudos Departa­

mentas, užgindamas paruoštus narių per­
sikėlimui planus, pagiria juos kaipo ge­
rus ir nariams teisingus planus. Kartu 
šis Departamentas nurodo, kad užtek­
tinam skaičiui narių pagal paruoštus 
planus persikėlus tuojaus į naują ap- 
draudą, organizacija butų pastatyta į 
saugią finansinę padėtį. Bet kartu 
Pennsylvanijos Apdraudos Komisionie- 
rius Gregg L. Neel pasaugoja, kad jei 
iki sekančio SLA seimo užtektinas narių 
skaičiusi, o tas reiškia žymiai didesnę 
pusę visų senosios N. F. C. apdraudos 
narių, laisvu noru nepersikels į naują 
apdraudą, tai sekantis seimas turės im­
tis griežtų priemonių, reiškia prievartos, 
esamai padėčiai pataisyti.

New Yorko Apdraudos Departa­
mentas reikalauja, kad iki sekančių Nau­
jų Metų butų perkelta į naują apdraudą 
mažiausiai 20 nuošimčių visų senosios 
apdraudos narių, tas reiškia nemažiau 
2,200 narių. Be to, šis Departamentas 
reikalauja ir tikisi, kad sekantis SLA 
seimas priims priverstiną perkėlimo pla­
ną į naują apdraudą visiems senosios 
N. F. C. apdraudos nariams.

Akyvaizdoje tokių apdraudos depar­
tamentų reikalavimų, perkėlimas visų 
senosios N. F. C. apdraudos narių į nau­
ją apdraudą yra neišvengiamas. Kurie 
nariai nepasistengs tuojaus persikelti į 
naują apdraudą laisvu noru, po sekančio 
seimo bus priversti persikelti.

Dabar laisvu noru senosios apdrau­
dos nariams persikeliant į naują apdrau­
dą yra patogiau ir naudingiau, negu 
laukti priverstino persikėlimo. Dabar 
senosios apdraudos nariai turi progą pa­
sirinkti sau tinkamiausį ir naudingiausį 
planą net iš trijų planų. Po sekančio 
seimo vargiai tokią progą turėsime, nes 
priverstinam narių perkėlimui vargiai 
valdžia leis seimui priimti daugiau kaip 
vieną planą. Greičiausiai bus pasakyta, 
kad visi senosios apdraudos nariai turi 
būti perkelti pagal antrąjį planą, kuris 
reiškia tiesioginę konversiją, kokia iki 
šiol buvo, žinoma Apdraudos Departa­
mentam ir kokią pravedė visos fraterna- 
lės organizacijos, kurios iki šiol senosios 
apdraudos narius perklė į naują apdrau­
dą.

Be to, galime susilaukti valdžios pa­
reikalavimo, kad sekantis seimas priimtų 
brangesnę apdraudą tiesioginei konversi­
jai pravesti, kas reikštų dar didesnes na­
riams duokles. Pagaliau, visi nariai bus 
metais senesni ir reikės padengti dar 
vienų metų apdraudos fondui susidariu­
sieji nuostoliai del aukšto narių mirtin­
gumo, todėl reikės mokėti žymiai dides­
nius mokesčius naujoje apdraudoje, jei 
ir po sekančio seimo pasiliktų dabarti­
niai persikėlimo planai.

NARIŲ PERSIKLIMĄ PA­
LENGVINTI PLANAI

Kaip viršuje suminėta, iki šiol ap­
draudos departamentams tebuvo žino­
mas tik vienas tiesioginės konversijos 
planas fratemalių organizacijų nariams 
perkelti į naują ir saugią apdraudą. To­
kia tiesiogine konversija yra SLA Per­
sikėlimo Aplikacijoje antrasis planas. 
Šis tiesioginės konversijos planas labai 
skaudžiai paliečia seno amžiaus narius, 
nes kai kuriais atvejais seniems nariams 
padidina duokles daugiau, negu dvigu­
bai.

Todėl SLA Pildomąja! Tarybai rū­
pėjo kiek galima seniems nariams pa­
lengvinti persikėlimą į naują apdraudą ir 
tuo tikslu yra paruošti kiti du planai, tai 
yra pirmas ir trečias planai Persikėlimo 
Aplikacijose. Pildomosios Tarybos at­
stovams, prezidentui W. F. Laukaičiui, 
sekretoriui M. J. Vinikui ir SLA aktu- 
arui Richard Fondiller prisiėjo daug pas­
tangų padėti išaiškinant ir įtikinant 
Pennsylvanijos, New Yorko ir Massa­
chusetts Apdraudos Departamentų val-r 
dininkus, kad tie du planai yra naudingi 
ne tik SLA nariams, bet ir Susivieniji­
mui. Mat grieštesnio nusistatymo ap­
draudos departamentų valdininkai pir­
miausiai daboja, kad organizacijai saugi 
ateitis butų užtikrinta nepaisant kaip 
skaudžiai tas palies narius. Ypatingai 
New Yorko Apdraudos Departamente 
Pildomosios Tarybos atstovams prisiėjo 
labai nemalonią padėtį sutikti del to, 
kad praeitas SLA seimas nieko galutino 
nenutarė ir įsakė Pildomąja! Tarybai tik 
laisvu rotu narių perkėlimą pravesti.

Bet galų gale pavyko įtikinti ap­
draudos departamentus ir gauti jų prita­
rimą visiems trims musų planams. Pa­
galiau, Pennsylvanijos Apdraudos De­
partamento valdininkai ir net pats Ap­
draudos Komisionierius Gregg L. Neel, 
kuomet pilnai išstudijavo išpildytas SLA 
nariams perkelti į naują apdraudą pa­
vyzdines Persikėlimo Aplikacijas, atvi­
rai pasakė, kad tai yra naujas ir leng­
viausias senos apdraudos nariams per­
kėlimo būdas į naują apdraudą, kokį šis 
Departamentas visoje savo istorijoje yra 
patyręs, ir kartu pilnai saugus ir nau­
dingas organizacijos ateičiai. Kai kurie 
valdininkai išsitarė, jei pagal šiuos pla­

nus nepavyks sėkmingai narių perkėlimo 
pravesti, tai jūsų nariai neužsitarnauja 
šių palengvinimų, kokie pirmu kartu 
konversijų istorijoje teikiami organiza­
cijos nariams.

Ši padėtis paaiškinama SLA na­
riams del to, kad kiekvienas žinotų ko­
kią progą dabar turi SLA senosios ap­
draudos nariai persikelti į naują apdrau­
dą pagal Pildomosios Tarybos paruoš­
tus planus. Po sekančio seimo, kuomet 
reikės vykinti priverstinas narių perkė­
limas į naują apdraudą, nariams persi­
kelti tų palengvinimų gali nebūti. Po 
sekančio seimo visiems senosios apdrau­
dos nariams, o su sekančių metų pradžia 
nemažam skaičiui narių ir pagal dabar­
tinius planus persikeliant, bus didesni 
mokesčiai, nes nariai bus metais senes­
ni.

Todėl visiems SLA senosios N. F. 
C. apdraudos nariams naudinga tuojaus, 
nieko nelaukiant, laisvu noru keltis į 
naują apdraudą ir užtikrinti Susivieni­
jimui saugią ateitį ir kartu užtikrinant 
sau saugią apdraudą ir visas kitas orga­
nizacijos naudas.

KODĖL REIKIA UŽTIKRINTI SUSI­
VIENIJIMUI SAUGIA ATEITI?
Per pastaruosius arti 60 metų Su­

sivienijimas Lietuvių Amerikoje buvo 
musų išeivijos tvirtove. Kartu su Susi­
vienijimu ir net vėlesniais laikais susi- 

i kūrusių lokalių draugijų tūkstančiai jau 
i užsidarė. Artimoje ateity užsidarys ir 

daugiau lokalių draugijų, o su laiku užsi­
darys visos lokalės draugijos.

Kurių organizacijų nariai moka visi 
lygias duokles neatsižvelgiant į narių 
amžių, be sudarymo rezervo kapitalo, nei 

I viena tokių organizacijų negali išsilai- 
! kyti. Kuomet nariai pasensta, pradeda
* dažniau sirgti ir didesniame skaičiuje 

mirti, tokių organizacijų iždai galutinai
! išsisemia ir baigta.

Neužilgo Amerikos lietuvių išeivijo­
je pasilik® tik musų Susivienijimas ir ki- 

i ti susivienijimai, užtikrinę sau saugią 
ateitį, vienatinėmis broliško susišelpimo 
organizacijomis. Be to, musų Susivie­
nijimas yra organizuota jiega Amerikos 
lietuvių išeivijoje ir tautiniams bei kul­
tūriniams darbams, taigi palaikymui lie- 

i tuvybės Amerikoje. Musų Susivieniji­
mas yra pamatiniu ramsčiu ir Lietuvos 

i reikalais veiklai. Tad Susivienijimas' bu- 
I va ir tebėra Amerikos lietuvių išeivijos 
| tvirtove.

Todėl Susivienijime priguli Ameri-
■ kos lietuviai ne vien del to, kad turėjo 
Į užtikrintą medžiaginę naudą. Tukstan- 
; čiai SLA narių priguli Susivienijime ne
■ del apdraudos ar pašalpos, bet del to, 
j kad Susivienijimas buvo, yra ir privalo 
! pasilikti Amerikos lietuvių išeivijoje tau­

tinio išsilaikymo ir lietuviškos veiklos 
tvirtove. Kiti tūkstančiai narių pri­
klauso del to, kad toje lietuviškoje tvir­
tovėje jie turėjo ir turi užtikrintą ap­
draudą, pašalpą ir kitas medžiagines 
naudas pigesniais mokesčiais, negu ap­
draudos kompanijose.

Lietuvybės ir lietuviškos veiklos iš­
laikymo Amerikos lietuvių išeivijoje ide­
alistams nesvarbu, ar jis doleriu dau­
giau, ar mažiau turės apdraudos organi­
zacijoj. Todėl reikia pasitikėti, kad ši­
tie tūkstančiai idealistų tuojaus kelsis į 
naują apdraudą pasirinkę sau lengviausį 
ir naudingiausį planą. Neabejotina, kad 
šitie idealistai, kurie daugiausiai prisi­
dėjo prie Susivienijimo išlaikymo ir iš­
ugdymo, pasidarbuos ir dabar užtikrin­
dami Susivienijimui saugią ir šviesią 
ateitį.

Musų pirmtakunų idealistų pasišventi- 
j mu Susivienijimas įkurtas 59 metai at- 
I gal ir išlaikytas iki pirmojo Susivieniji­

mo persiorganizavimo 1916 metais. Tie 
idealistai su pagelba jaunesniųjų veikė- 

į jų ir toliaus pasišventusiai dirbo Susi- 
! vienijimo ugdymui ir tobulinimui iki
• šiol. Susivienijimo pirmųjų dienų veikė­

jai idealistai dar ir šiandien tarnauja 
kuopų valdybose ir eina net sunkias fi­
nansų sekretorių pareigas. Tas paro­
do kaip brangina Susivienijimą jo įkūrė­
jai, kurie per visą savo gyvenimą pasi­
šventusiai dirbo, kad išlaikyti, išugdyti 
ir ištobulinti Susivienijimą jo narių ir 
Amerikos lietuvių išeivijos bei visos tau­
tos naudai. Tie musų pirmtakunai ide­
alistai su jaunesnės kartos pasišventu­
sių veikėjų pagelba sėkmingai praves ir 
šias reformas, kad užtikrinti Susivieni­
jimui saugią ateitį ir jo nariams užtik­
rins saugią apdraudą ir visas kitas orga­
nizacijos naudas.

Kiekvieno SLA senosios apdraudos 
nario privalinga pareiga tuojaus keltis 
į naują apdraudą savo naudai ir kad 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pasi­
liktų ir musų vaikams bei jų vaikams to­
kia pačia fraternalės apdraudos, ligoje 
pašalpos ir kitokios medžiaginės bei mo­
ralės pagelbos ir lietuviškos veiklos tvir­
tove, kokia iki šiol buvo.

Kas į modernišką apdraudą per­
sikels pirm sekančio seimo, tas mo­
kes mažesnes duokles.

i
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1945 M., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th ST„ NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
“We acknowledge receipt of Superior Court 

Summons No. 448 5163 and beg to advise that 
this matter is having our attention”.
Iždininko K. P. Gugio pranešimas priimtas ir Pil­

domoji Taryba skaito, kad šiuo reikalu yra atlikta 
viskas, kas buvo galima atlikti apsaugojimui SLA in­
teresų.

111. Svarstoma SLA konstitucijos patvarkymai 
pravedimui išmokėjimų iš SLA iždo. Apsvarsčius 
Skyriaus IV, paragrafo 4, sub-paragrafą a), paragra­
fo 6, su-paragrafą c), paragrafą 7 ir paragrafo 9 
sub-paragrafą a), kurie nurodo SLA Prezidento, Sek­
retoriaus, Iždininko ir Iždo Globėjų pareigas ir teises 
pravedimui išmokėjimų iš SLA iždo. Dr. S. Biežis įne­
šė, P. Dargis parėmė, kad viršuje nurodytus SLA kon­
stitucijos patvarkymus Pildomoji Taryba interpretuo­
ja sekančiai:

1) SLA seimo ir Pildomosios Tarybos užgirtų 
išmokėjimų orderius pasirašo SLA Prezidentas ir Sek­
retorius, o išmokėjimų čekius pasirašo SLA Preziden­
tas, Sekretorius ir Iždininkas, kuriuos Iždininkas pa­
siunčia tiems asmenims, kurių vardu čekiai 
išrašyti, o ligoje pašalpų ir pomirtinių čekius pasiun­
čia kuopų finansų sekretoriams ta pačia tvarka, ko­
kia iki šiol galiojo.

2) SLA Iždo Globėjams konstitucija nurodo pa­
reiga Prezidento, Sekretoriaus ir Iždininko atliktus 
išmokėjimus Iš SLA iždo patikrinti ta pačia tvarka ir 
tomis pačiomis tteisėmisi, kaip jie prižiūri ir patikrina 
visus raštus, knygas, pinigus ir užstatus (securities), 
priklausančius Susivienijimui.

3) Įgaliojami SLA prezidentas, W. F. Laukaitis, ir i 
SLA sekretorius, M. J. Vinikas, skaityti Pildomosios 
Tarybos nutartas ir Iždo Globėjų užgirtas su įgalioji­
mu išmokėti visas teisėtas pomirtines ir ligoje pašal­
pas, Centro tarnautojams algas ir kitas Susivieniji­
mo reguliarius reikalus atliekant susidariusias sąskai­
tas, •kurias jie randa teisėtomis ir nekvestijonuojamo- 
mis, ir tokius išmokėjimus praveda iki šiol galiojusia 
ir paragrafe pirmam nurodyta tvarka.

Įnešimas vienbalsiai priimtas.
112. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 

prisilaikydamas Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvy­
kusio kovo 1—4 dd., 1943 metais, nutarime, išpildė 
Massachusetts Apdraudos Departamento reikalavimą 
sugrąžinti apdraudos fondui morgičiaus reikalais išmo­
kėtus S50.00 už legalį patarnavimą. Tačiau išrašyti iš 
Lėšų Fondo šiai sumai išmokėti orderis ir čekis kur 
tai užkliuvo ir liko praeitais metais negrąžinti tie Į 
$50.00 į apdraudos fondą, kaip buvo užtikrintas Mas­
sachusetts Apdraudos Departamentas, kad ši suma 
yra sugrąžinama apdraudos fondui. Prezidentas W. 
F. Laukaitis paaiškina, kad jis šį išmokėjimą iš lėšų 
fondo sulaikė iki debartinė Pildomoji Taryba neauto­
rizuos šio išmokėjimo. Įnešta, paremta ir vienbalsiai

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Kareiviai ir Jų Šeimos 
Dėkoja Musų Susivienijimui

Kareiviai ir jų šeimos 
dėkuoja Susivienijimui

Antrasis Pasaulinis Karas, 
berods, artėja galo, šio karo 
laimėjimui daugiausia padėjo 
Suvienytos Valst jos — įkin­
kiusios visą savo pramonę, i 
darbo ir mokslines pajiegas. į 
Priešų skaičiavimas, kad Ame- 
rima nespės persiorganizuoti, * 
kad demokratiška visuomenė 
nesusiklausys ir nebus tokia 
drauginga, kaip diktatūros sle­
giami žmonės — nepasiteisino. 
Per šiuos keturis-penkis pas- 
kutinuosius metus Amerikos 
visas gyvenimas virte virė lai­
mėjimui. Nutilo didesni nesu­
sipratimai — pergalės darbui 
pasišventė darbo žmonės, mok­
slininkai. pramonininkai ir vi­
si, kas tik galėjo, dirbo arba 
kariavo.

Taip pat ir SLA. kuris jau 
pačioje karo pradžioje pada­
rė daug, kad sušvelninus karo 
skausmus kareviams, jų moti­
noms ir tėvams, žmonoms, 
broliams ir seserims. Apie tūk­
stantis SLA narių dar ir da­
bar yra galingosiom Amerikos 
armijos eilėse. Jie paliko na­
mus, mylimąsias žmonas ir tė­
vus, bet jie liko musų, SLA 
narių, tarpe. SLA nariai apsi- 
dėjo mažomis duoklėmis, ku­
riomis padengia už šios šalies 
ir musų laisvę kovojančių vy­

rų ir moterų mokesčius. Ir 
tuo ne tik kad mes parodome 
didelį patriotingumą bei meilę 
musų kariams, bet kartu su­
stipriname ir SLA, nes kiek­
vienas karys, grįžęs iš kovos 
laukų, supras ir įvertins broliš­
ką organizaciją, kuri nenusi­
suko nuo jo, kada jis neišsi­
galėjo bei turėjo progos mo­
kėti savo duokles.

Girdėjau, kad per Centrą 
SLA nariai susilaukė daug pa­
dėkos iš kareivių — SLA na­
rių, bet taip pat man pačiam 
teko sutikti lietuvius kareir 
vius, SLA narius, kurie buvo 
priversti nutraukti kitus ap­
sidraudimus, bet automatiškai 
liko SLA nariais su pilna bu­
vusia apdrauda.

Dauguma SLA kuopų dide­
liu entuziazmu rėmė ir remia 
šį kilnų darbą. Kai kurios kp. 
net siunčia nemažas aukas 

’Centrui, kad dar labiau su­
stiprinus kareivių fondą. Pasi­
baigus karui, kaip manoma, 
viešai, periodinėje spaudoje ir 
knygose bus apskaičiuotos 
Amerikos pastangos šiam ka­
rui laimėti. Neabejotina, kad 
ir SLA narių toks broliškas 
pasiaukojimas savo nariams 
kareiviams ten tinkamai bus 
pažymėtas. Ir tie keli centai, 
kuriuos mes dabar sudedame, 
liudys musų patriotingumą, o

nutarta šį sugrąžinimą pinigų apdraudos fondui už­
kirti.

113. Svarstoma išmokėjimas sąskaitos adv. K. R. 
Jurgėlai už išvertimą į anglų kalbą protokolų Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimų, įvykusių sausio 9—12 
dd., 1943 m. ir kovo 1—4 dd., 1944 metais. Pildomo­
ji Taryba savo suvažiavime, įvykusiame kovo 1—4 
dd., 1944 metais, užgyrė susitarta kaina tokius pro­
tokolų vertimus, nes 1941 metų Valstijų Apdraudos 
Departamentų egzaminieriai pareikalavo visų Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimų ir seimo protokolų ang­
lų kalboje ir Pildomoji Taryba pasižadėjo tą reikalavi­
mą išpildyti. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbal­
siai nutarta adv. K. R. Jurgėlai už protokolų vertimus 
sąskaitą sumoje $120.00 išmokėti.

114. Svarstoma SLA Labdarybės Komisijos na­
rės M. J. Kemėšienes-Aftukienės, tarnavusios komisi­
joj nuo SLA 42 seimo iki 43 seimo, prašymas atlyginti 
jai už darbą ir išlaidas $25.00. Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta sąskaitą išmokėti.

115. Svarstoma SLA Įstatymų Komisijos pirmi­
ninko dr. A. Montvido sąskaitos: už sutvarkymą ir 
Seimo Darbų Knygai paruošimą įnešimų praeitam S. 
L. A. 43 seimui bei išlaidos susirašinėjimų, telegramų 
ir kt. — $100.00; kaipo Įstatymų Komisijos pirminin­
ko dalyvavimo SLA 43 seime išlaidos ir sugaištis 
$173.20, viso $273.20. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta Įstatymų Komisijos pirmininko sąskaitą išmo­
kėti.

116. Svarstoma išmokėjimas sąskaitos buvusios 
Speciales Komisijos nario Benedikto J. Schegaus. 
Pasiremdamas Pildomosios Tarybos nutarimu prašo 
atlyginti už sugaištą laiką keturiems Speciales Komi­
sijos susirinkimams, viso $32.00. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta B. J. Schegui sąskaitą išmokėti.

117. Svarstoma išmokėjimas sąskaitos buvusios 
Specialės Komisijos sekretoriaus Aniceto B. Strimai­
čio. Pasiremdamas Pildomosios Tarybos nutarimu 
prašo atlyginti sugaištą laiką penkiems Specialės Ko­
misijos susirinkimams ir susidariusias išlaidas, viso 
$58.93. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta A. B. 
Strimaičiui sąskaitą išmokėti.

118. Svarstoma išmokėjimas sąskaitų buvusios 
Specialės Komisijos pirmininko Albino S. Trečioko ir 
vice pirmininko kun. Mykolo Valadkosi. Pasiremdami 
Pildomosios Tarybos nutarimais, prašo atlyginti už 
sugaištą laiką ir susidariusias išlaidas atliekant Spe­
cialės Komisijos darbus. Kadangi sąskaitose yra tūli 
neaiškumai, vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. 
J. Viniką paprašyti viršuje išvardintų buvusios Spe­
cialės Komisijos viršininkų paaiškinimo į tuos neaiš­
kumus ir tik tuomet Pildomoji Taryba galėsi svarstyti 
šių sąskaitų išmokėjimo klausimą.

119. Svarstoma sekretoriaus M. J. Viniko prašy­
mas atlyginti išlaidas dviejų kelionių į Washingtoną 
Lietuvos reikalais. Vasario 16 ir 17 dd., 1945 m., 
lankymosi Washingtone. Įnešta, paremta ir vienbal­
siai nutarta atlyginti sekretoriui M. J. Vinikui minėtų 
kelionių išlaidas iš Tautiškų Centų sąskaitos $109.0'0.

120. Svarstoma Tėvynės redaktoriaus P. Bajoro 
prašymas atlyginti išlaidas kelionės į Washingtoną 
vasario 16 d., 1945 metais, tikslu dalyvauti Lietuvos 
ministerio P. žadeikio sukviestoje lietuvių laikraštinin­

kartu patvirtins, kad mus Su­
sivienijimas tikrai yra broliš­
ka organizacija.

Šio Karo Veteranas.

mosios Tarybos narį atsilan­
kyti ir nuosekliai išaiškinti 
konversijos reikalą ir tekniš- 
kumus, o tuomet viskas bus 
aišku ir aš manau, kad ši 
konversija praeis su geru pa­
sisekimu, tik, žinoma, kai kam 
bus daug darbo.

Kuopos Sekr. A. L.

Chicago, Ill.
SLA 63 Kuopa Palanki 

SLA Konversijai

SLA 63 kp. susirinkimas į- 
vyko rugpjūčio 3 d. Atsilankė 
vidutiniškas narių skaičius, 
nes buvo garsinta, kad kuo­
pos valdyba paaiškins apie 
konversiją.

Atidarius susirinkimą ir ap­
svarsčius bėgamuosius reika­
lus, sekretorius, P. Kučinskas, 
perskaitė SLA Centro sekre­
toriaus pareiškimą, kaslink 
konversijos, t. y. persikėlimo 
narių iš senųjų skyrių į nau­
ją modernišką ąpdraudą, ir 
aplikaciją, kurioje nurodoma 
tiys planai persikėlimui. Žino­
ma, radosi keli nariai, kurie 
lygir nerimavo ir klausinėjo, 
kodėl to reikia, bet kuopos 
sekr., P. Kučinskas, aiškiai iš­
dėstė reikalą ir tie nariai ap­
rimo. Galop fin. sekr. A. L. 
užklausė, kas nori tuojau per­
sikelti į naujos apdraudos sky­
rius? Gauta penkiolikos narių 
atsakymai, kurie pageidauja, 
kad Centras jiems išpildytų 
•persikėlimo aplikacijas ir jie 
persikels.

Kuopa planuoja netrukus 
sušaukti visus narius atviru­
tėmis ir pakviesti SLA Pildo­

Hartford, Conn.
Nuoširdus Ačiū!

Liepos 13 dieną mirus ma­
no mylimam vyrui ir musų 
brangiam tėveliui, a. a. Kau­
niečiui, SLA 124 kp. nariui, 
mes reiškiame nuoširdžią pa­
dėką tiems giminėms, drau­
gams ir kaimynams bei prie- 
teliams, kurie mums daug kuo 
padėjo nubudimo valandoje. 
Ačiū visiems tiems, kurie už­
pirko už velionio sielą mišias, 
kurie prisiuntė gėlių prie jo 
grabo ir kurie prisiuntė mums 
užuojautos laiškų bei telegra­
mų, kurių buvo apie 200. Ačiū 
tiems, kurie dalyvavo šerme­
nyse laidotuvėse.

Širdaingai ačiū musų para­
pijos kunigą ns už dvasinį pa­
tarnavimą, būtent: prel. kun. 
J. J. Ambotui, vikarams kun. 
Ražaičiui, kun. Sabuliui. Ačiū 
seselėms pranciškietėms už 
atsilankymą ir maldas. Taipgi 
ačiū graboriui A. Venskunui, 
kuris simpatiškai ir gražiai su­
teikė velioniui paskutinį pa­
tarnavimą. Ačiū grabne-šiam: 
S. Srupsas, J. Bernotas, J. 
Juozapavičius, F. Ambrasas, 
P. Kveseles ir G. Mazuraitis. 
Ačiū vargonininkui muz. J. 
Balsiui ir dainininkei A. Vai

kų sueigoje. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
atlyginti Tėvynės redaktoriui P. Bajorui šios kelionės 
į Washingtoną išlaidas iš Tautiškų Centų sąskai­
tos $67.00.

121. Svarstoma buvusio Finansų Komisijos pir­
mininko C. K. Pikelio prašymas išnaujo persvarstyti 
jo sąskaitos išmokėjimą už susidariusias kelionių ir 
sugaišties išlaidas neprisilaikant SLA 40 seimo ir Pil­
domosios Tarybos nutarimų. Paaiškėjus, kad sąskai­
toje yra ir teisėtai susidariusių išlaidų buvusiam Fi­
nansų Komisijos pirmininkui C. K. Pikeliui, vienbal­
siai įgaliotas vice prezidentas P. Dargis pasitarti su 
broliu C. K. Pikeliu ir pateikti savo rekomendacijas.

122. Svarstoma Pildomosios Tarybos nariams su­
sidarančių išlaidų atlyginimas dalyvaujant Pildomosios 
Tarybos suvažiavimuose, seimuose ar kitaip atliekant 
tiesiogines jų urėdų pareigasį ar atliekant jiems pa­

Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias’ SLA daktaras-kvotejas, 'bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Senatvėje Saugokime 
Savo Širdį

Rašo DR. S. BIEŽIS

KELETĄ savaičių atgal man teko pastebėti itin į 
reikšmingą atsitikimą, kokis įvyksta kasdien ir į 
kurį tik retas atkreipia reikiamą dėmesį. Tai, galima 
sakyti, kasdieninis atsitikimas, kurį senstelėję žmo­
nės privalėtų visados atsiminti ir nepadaryti stambios 
klaidos, kas kartais kaštuoja net žmogaus gyvybę.

Šis atsitikimas yra įdomus tuo, kad kartais as­
muo neapsigalvojęs savo sveikatos išteklių ją rizikuo­
ja be jokio išskaičiavimo. O kiek rasime, ypač gyve­
nančiųjų antrąjį pusamžį, kas tikrai susirūpintų pa­
tikrinti savo tikrąjį sveikatos stovį. Reikia žinoti, kad 
tai galima ir reikia padaryti bent sykį į metą.

Prie skersgatvių gatvekaris staptelėjęs, kaip 
paprastai įvyksta, pradėjo važiuoti. Nuo šaligatvio 
asmuo senyvo amžiaus ir gerokai storas, bėgo pasi­
vyti menamą gatvekarį, kuris kas sykis vis greičiau 
bėgo. Paseka to viso buvo, kas tąsi asmuo nebega­
lėdamas, nors labai skubiai bėgo, gatvekarį pasivyti, 
staigiai parpuolė gatvėje ir jau nebegalėjo savaimiai 
atsikelti. Kaip paprastai panašiuose atsitikimuose 
daug žmonių subėgo tą nelaimingąjį gelbėti. Kiekvie­
nas būdamas geros širdies bandė teikti pagelbą, ko- - 
kią išmanė. Man privažiavus prie nelaimės vietos, pa­
sigirdo šauksmai, ar nėra gydytojo? O kasgi panašiuo­
se atsitikimuose nenorėtų pagelbėti žmogui ištiktam ; 
nelaimės ?

Išegzaminavus ant gatvės tą parpuolusį senyvą 
vyrą, pasirodė, kad jis nebuvo sužeistas, kad jo nie­

lionienei už graudingas gies­
mes ir gražią muziką.

Ačiū dar kartą visiems ir lai 
jums Aukščiausias atlygina 
už jūsų gerą širdį, o mirusiam 
mano vyrui ir musų tėveliui 
tebūnie amžina ramybė.

Pasilikę nuliudime:
Ona Kaunietienė, duktė 
ir žentas Juozas 
Vaitulevičius.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kuopos Veikla

SLA 173 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyko rugpjūčio 
5 d. Buvo diskusuojama daug 
ir svarbių reikalų, ypač kas­
link konversijos. Daug reika­
lų liko nepabaigtų del to, kad 
nedaug narių buvo.

Sekantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 2 d., priprastoje vie­
toje, 3:30 vai. popiet. Tame 
susirinkime bus daug plačiau 
paaiškinta apie konversiją, 
kas svarbu ^kiekvienam SLA 
nariui.

Todėl gerbiamieji nariai ir 
narės malonėkite visi ir visos 
tame susirinkime dalyvauti.

P. K. šumskaite, 
SLA 173 kp. užrašų sekr.

Pittsburgh, Pa.
Gražiai Priėmė SLA Prez.

V. F. Laukaitį

Liepos 29 d. pittsburghie- 
čiai turėjo savo tarpe garbin­
gą svečią iš Baltimorės — 
SLA prezidentą ir Amerikos 

1 Lietuvių Tarybos delegacijos 

vestus darbus. Kadangi karo apystovose žymiai par 
brangus viešbučiams, pragyvenimui ir padidėja susi­
darančios kelionių išlaidos, tai įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta įgalioti prezidentą W. F. Laukaitį ir 
sekretorių M. J. Viniką, pasiremiant šio klausimo 
svarstyme pateiktais pagrindais, paruošti naujas tai­
sykles ir nustatyti išlaidų atlyginimo sąlygas, kurių 
turės prisilaikyti visi Pildomosiosi Tarybos nariai ir 
Pastovosios Komisijos.

Dvyliktą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos su­
važiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė kovo 
6 d., 1945 m., 8:30 valandą •vakare.

W. F. LAUKAITIS,
SLA prezidentas,

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

(Daugiau bus)

kas neužgavo, kad jis parpuolė besivydamas tą gat­
vekarį, nes jo senyva širdis nebegalėjo išlaikyti to­
kios didelės naštos, kaip kad skubiai bėgti. Tikrumo­
je, to asmens širdis jau nebebuvo tiek tvirta, kaip 
jaunikaičio .20 metų amžiaus, o vienok jis, tas seny­
vas žmogus, manė pakartoti savo jaunystės amžiaus 
šposus. Čia reikia aiškiai pasakyti, kad jis padarė 
didžiulę klaidą, nelaukęs kito gatvekario, vietoje ri­
zikuoti savo gyvybę, o ypatingai del nežinojimo sa­
vo sveikatos stovio, būtent savo širdies rezervų pa- 
jiegumo.

Jo laimei, šiame atsitikime išbuvus trejetą sa­
vaičių ligoninėje, tinkamu gydymu jo širdis tiek su­
stiprėjo, kad jis vėl galėjo grįšti savo darban. Jis, 
pasimokinęs šiuo skaudžiu ir pinigiškai brangiu įvy­
kiu, labai gerai žinos savo sveikatą branginti bei ją 
apsaugoti. Neabejotinai, jis ir savo draugams galės 
duoti tikrai gerus patarimus.

Tačiau kiek įvyksta tragiškų atsitikimų, apie 
kuriuos tik gydytojas gali padaryti tinkamas išva­
das. O šiaip jau žmonės, save ramindami, tiki, kad 
tai likimo buvo lemta. Medicinos mokslas kaip tai vi­
sa paneigia, skelbdamas visai žmonijai, kad daugu­
moje atsitikimų mirtis peranksti ateina, kad daugu­
ma žmonių gali ir privalo kur kas ilgiau gyventi, jei 
jie tikrai stengtųsi patirti priežastis, trumpinančias 
žmogaus amžį bei sąlygas, leidžiančias jam ilgiau gy­
venti. Tai jo, žmogaus, prievolė, kuria bile kas gali la­
bai lengvai pasinaudoti. Jei, kartais, žmogus nenori 
savo privilegijomis pasinaudoti, tai ką galima kaltin­
ti arba kam galima išmėtinėti? Žinokime, kad žmo­
gus yra sąmoningas asmuo ir, kaipo tokio, jo yra 
tiesioginė pareiga pilnai rūpintis savo gerove visais 
žvilgsniais.

Žmogui sulaukus pusės amžiaus bei žengiant į 
antrąją ir paskutiniąją savo amžiaus dalį, jei jis no­
ri jį prailginti, kas dažnai galima padaryti — jis pri­
valėtų dažnai patikrinti savo pajiegumą, kurio davi­
niais reikėtų vaduotis kasdien. Tik taip, o ne kitaip, 
galima žmogaus amžį prailginti.

pirmininką San Francisco kon­
ferencijoje.

Jis dalyvavo suruoštame 
piknike. Nors oras pasitaikė 
šlapias, bet publikos atsilan­
kė nemažas būrys. Adv. V. F. 
Laukaitis pasakė patriotingą 
kalbą, gindamas Lietuvos lais­
vę.

Vakare, p. Jeznos restorane 
buvo suruoštas bankietas. Kal­
bėjo, apart garbės svečio, vi­
sa eilė kitų: V. Kraužlis, C. K. 
Pikelis, J. Virbickas, V. J. Ko- 
ličienė ir ponia B. Pivorunie- 
nė. J. Virbickas.

Cleveland, Ohio

A. a. N. A. Vilkelis, 
SLA 14 Kp. Narys

Nikodemas A. Vilkelis, 43 
m. amžiaus, Cleveland© lietu­
vis, staiga mirė širdies liga 
liepos 30 d., tuoj po vidurnak­
čio, savo namuose, 6920 Su­
perior Ave. Jis buvo populia­
rus laidotuvių direktorius per 
pastarus 13 metų.

Buvo pašarvotas jo paties 
laidotuvių namuose. Palaido­
tas rugp. 3 d. Pamaldos buvo 
9:30 vai. ryte šv. Jurgio baž­
nyčioje. Iš bažnyčios palydė­
tas į Kalvarijos kapines.

Nikodimas A. Vilkelis buvo 
gimęs ir augęs Clevelande, lai­
dotuvių profesiją pradėjo bai­
gęs Cincinnati College of Em­
balming.

Dideliame nuliudime paliko 
savo žmoną, Aldoną Jankaus­
kaitę ir dvi dukreles: Marcia 
ir Myra. Taipgi Clevelande pa­
liko brolį Andrių ir seserį Mrs.

Mary Mueller, gyvenančią 
Teaneck, N. J.

Iš pat savo jaunų dienų Ni­
kodemas dalyvavo ir darba­
vosi lietuvių tarpe, kaip smui­
kininkas, kur reikėjo muzikos 
ir šiaip įvairiuose kulturiniuose 
se darbuose, kuriuose vėliau, 
apsivedęs su Aldona Jankaus­
kaite, žinoma pianiste, abudu 
daug dirbo ir rėmė juos sulig 
išgalės.

Nikodemas A. Vilkelis visą 
laiką nuo Lietuvių Kultūrinio 
Darželio Sąjungos įsisteigimo 
rėmė Lietuvių Darželį, ir turi 
nufilmavęs ištisą Darželio is­
toriją nuo pat jo pradėjimo 
statydinti iki užbaigimo.

Jis prigulėjo prie keturių 
vietos lietuvių organizacijų ir 
buvo vice pirm. Lietuvių Tau- 
pj ir Paskolos Draugijos. 
Jo mirties delei, Lietuvių Tau­
pymo ir Paskolos Draugijos 
bankas penktadienį buvo už­
darytas visą dieną ir banko 
direktoriai laidotuvėse patar­
navo grabnešiais.

Velionis buvo nariu Cuya­
hoga Funeral Directors Asso­
ciation ir tarnavo nariu Gaso­
line Panel, War Ration Board 
No. 10.

Velionis buvo gero budo ir 
palankus pasitarnauti ir pa­
gelbėti visiems kuo tik galėjo.

(A. a. N. Vilkelis per daug 
metų priklausė prie SLA 14 
kp., kurioje irgi veikė.Yra bu­
vęs kelių SLA seimų delega­
tu. Tėv. Rėd.)

Amžinos ramybės jam, o jo 
likusiai šeimai giliausios užuo­
jautos. Dirva.

I
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Amer i k os Lietuvių Veikla
Waterbury, Conn.

ALT Rengiu Pikniką

įvykti, tai tada BALF ir pa­
čioje Lietuvoje dar esamus gy­
vus vargstančius žmones su-

Rengėjai užtikrina, kad visi 
atsilankiusieji bus pilnai pa­
tenkinti ir prašo, kad tą dieną

New York, N. Y.
V. Bacevičiaus Koncertas 

Radio Stoty WNYC

Rugpjūčio 26 d. (sekmadie­
nį) įvyks Vytauto Bacevičiaus

lusich, Kellermano, Jack Lon­
dono, B. Shaw ir kitų. Jis iš­
vertė į lietuvių kalbą ir tokias 
plačiai žinomas knygas, kaip 
Sinclair© Pelkės, Radzevičiūtės 
Dievaitis, Sinkevičiaus Quo 
Vadis.

Rugpjūčio 19 d. Waterbury 
Lietuvių Taryba rengia įdo­
mų pikniką Linden Parke, Un- ; 
ion City, Conn. Prasidės 12 
vai. Turime paruošę gražią ir ! 
įdomią programą. Yra kvie­
čiami žymus kalbėtojai. Bill 
Lubak pagarsėjęs orkestras Į 
gros šokius. Bus skanių už­
kandžių ir išsigėrlmų. Visi da- ' 
lyviai bus priimti ir pavaiškin- 
ti. Tod< 1 rengimo komisija vi­
sus kviečia atsilankyti. Pikni­
ko pelnas bus skiriamas Lie­
tuvos šelpimo reikalams.

M. J. C.

So. Boston, Mass.

Iš SLA Antro Apskrčio 
Pavykusio Išvažiavimo

Rugpjūčio 5 d. SLA antras 
apskritys buvo surengęs pik­
niką Keistučio darže, E. Ded­
ham, Mass. Piknikas nusisekė 
gerai. Mačiau apie 200 auto­
mobilių, kurie atvežė svečių iš 
Bostono ir iš tolimesnių vietų. 
Atrodo, kad piknike dalyvavo 
ne mažiau tūkstančio žmonių. 
Oras pasitaikė geras, tai sve­
čiai maloniai laiką praleido; 
kai kurie šoko grojant geram 
orkestrui. Buvo skelbiama, 
kad dalyvaus chorai, bet neži­
nau delko chorai nepasirodė. 
Tas negerai. Mes esame išsiil­
gę gražių lietuviškų dainų ir 
butų malonu jų kaip galima 
dažniau klausyti. Bendrai pa­
ėmus, piknikas atrodo visai 
nusisekęs, tvarka buvo gera, 
žmonės linksmi, oras puikus.

Buvęs.

šelps.
“Babelio Bokštas”

SLA prezidentui ir ALT į 
San Francisco konferenciją 
delegatui, V. F. Laukaičiui, S. 
L. A. trečio apsikričio sureng­
tame pagerbmo bankiete man 
pareiškus apgailestavimą, kad 
buvusiuose Pittsburgho SLA 
ir bendrai veikėjuose dabar 
siaučia “Babelio bokšto staty­
mo istorija”: vieni pritariam 
ir dirbam Amerikos Lietuvių I 
Taryboje ir Bendrame Ameri­
kos Lietuvių Fondui, o kiti vi­
sa tai skelbiame didžiausiu 
“raketų” ir bando kiek išgalė­
dami mums ir musų darbams 
kenti. SLA prez. savo ilgoje 
ir visiems įdomioje bei labai 
nuoseklioje kalboje apie Lie­
tuvos gynimo reikalus į mano 
pasakytą “nesusikalbame” žo­
dį pabrėžė, kad jis tai žinąs, 
bet lietuvių yra tik viena gar­
binga tauta ir tik viena graži 
lietuviška kalba, ir mes visi 
Lietuvos sūnus ir dukterys, 
kaipo broliai ir seserys tuo 
džiaugdamiesi visi turime su­
sikalbėti ir dirbti del Lietuvos 
labo ir Lietuvos žmonių gelbė­
jimo, o tai atliksime tik visi 
vieningai dirbdami po Ameri­
kos Lietuvių Tarybos vėliava.

O kadangi BALF yra ALT 
pastangomis įkurtas, tai visi 
Pittsburgho lietuviai vieningai 
dalyvaudami BALF piknike 
rugpjūčio 19 d. piukiai pagel- 
bėsime karo nuskriaustiems ir 
vargstantiems Lietuvos žmo­
nėms.

V. J. Količienė.

nei vienas neliktų namie, o 
suvažiuotų į Sans Souci par­
ką — į Lietuvių Dieną, rug­
sėjo 3 d.

Liet. Dienos Komitetas.

piano rečitalis Radio Stoty 
WNYC nuo 5 iki 5:30 vai. 
popiet. Programoj: Bacevi­
čiaus, Chopin’o, Ravelio ir 
Debussy kuriniai. Koresp.

Benamiai Lietuviai Amerikiečių 
ir Anglų Okupuotoje Zonoje

Velionis palaidotas šalia jo 
žmonos, rašytojos Pleirytės- 
Puidienės, kuri pasirašydavo 
slapyvardžiu Vaidilutė.

OPA Atsakomybė
The Office of Price Admin­

istration (OPA) yra viena iš 
geriausia žinomų valdžios į-

Pittsburgh, Pa.

BALF Apskričio Piknikas

Wilkes Barre, Pa.

Lietuvių Diena.
Rugsėjo 3

Iki šiol BALF Pittsburgho 
apskritys su pritarimu ir tal­
ka visų skyrių ir apie 500 na­
rių jau atlkome labai didelius 
ir naudingus darbus. Susior­
ganizavus musų skyriams ir 
apskričiui, visomis spėkomis 
dirbome 1944 m. Community 
ir War Fondo vajui. Tam dar- ■ 
bui užsibaigus, BALF pirmam 
rūbų rinkimo vajui dirbome 
ilgai ir sunkiai, bet tas mu­
sų darbas buvo tiek pasek­
mingas, kad mes neatsitikome 
nuo Amerikos lietuvių sosti­
nės Chicagos lietuvių: jie su­
rinko vagoną rūbų ir mes tą 
patį padarėme. Tautinio Ka­
ro Fondo — National War 
Fund veikloje mes netik kad 
neatsilikome nuo kitų tauti­
nių fondų, bet kai kur ir pir­
mą vietą BALF užėmė. Ypač 
šių metų balandžio mėnesy į- 
vykusiame visos Amerikos 
tautiniame rūbų rinkimo va­
juje Pittsburgho BALF sky­
rių nariai, apskričio vadovy­
bėje, daugiausiai darbo atliko 
iš visų tautinių fondų ar gru­
pių. Tą pareiškė įvykusio va­
jaus viršininkai.

Dabar einant antram BALF 
rūbų rinkimo vajui, Pittsbur­
gho apskritys pradėsime dar­
bą su vasariniu parengimu- 
pikniku, kuris įvyks rugpjūčio 
19 d., Lietuvių Ūkės Kliube — 
Lithuaniain Country Club, 
route 51.

BALF yra vienintelė Ame­
rikos valdžios registruota-už- 
girta ir Tautinio Fondo — 
National War Fund finansuo­
jama organizacija, kuri jau 
sušelpė šimtus tūkstančių nuo 
karo nukentėjusių Lietuvos 
žmonių. Iki šiol BALF šelpė 
visame pasauly išblanškytus 
Lietuvos karo pabėgėlius, nes 
pačioje Lietuvoje dabartiniai 
Lietuvos okupantai neįsilei­
džia nė jokių šalpos organiza­
cijų, ne tik BALF. bet ir Ame­
rikos Raudonojo Kryžiaus, nė 
UNRRA, nė jokių kitų šalpos 
organizacijų. Vienok yra vil­
čių, kad gali greitai permaina

Jau 32 metai, kai Wyoming 
Klony yra rengiama Lietuvių 
Diena. Tai yra seniausia Lie­
tuvių Diena Amerikoje.

Seniau šią Lietuvių Dieną ' 
rengdavo lietuvių parapijų ko- i 
mitetai. Vėliau tą darbą pa- ■ 
siėmė į savo rankas šešių di- 
dižųjų Wyoming Klonio lietu­
vių parapijų chorai, būtent 
Wilkes-Barre, Kingston, Ply­
mouth, Luzerne, Pittston ir 
Miners Mills.

Kas metą per Lietuvių Die­
ną yra duodama dainų pro­
gramas, kurį išpildo Yyoming 
Klonio Dainos dr-jos mišrus 
ir merginų choras, kuris susi­
deda iš šešių didžiųjų lietuvių 
parapijų chorų.

Ši Lietuvių Diena yra meti­
nė Wyoming Klonio lietuvių 
šventė. Čia kas metą suvažiuo­
ja tūkstančiai žmonių išgirsti 
gražių lietuviškų dainų, pasi­
matyti su draugais ir pažįsta­
mais iš artimesnių ir tolimes­
nių kolonijų; pasisvečiuoti vie­
ni su kitais, padainuoti ir tt.

Lietuvių Dienos pelnas, jei 
jo kiek lieka, yra skiriamas

I naudingiems lietuvių reika- 
* lams.

Surengime Lietuvių Dienos 
| darbuojas šios komisijos: Ren­

gimo Komisija — V. Andriu­
šis, pirm.; A. Ambrozaitis, J. 

! Goberis, muz. P. J. Karušaus- 
j kas, muz. J. Varaitis; Spaudos 
I Komisija — O. Karaliunaitė, 

L. Antanavičiūtė, A. Ambro­
zaitis ir J. Stačiokas; Progra- 
mo Komisija — Muz. J. J. 
Šiačiunas, muz. P. J. Kara- 

į Šaučiunas, muz. P. J. Kara- I šauskas, muz. J. Varaitis, muz. 
j J. Stulgaitis ir muz. B. Vo- 
! veris.

Biznio prižiūrėjimo arba ko- 
čarmanai: J. Goberis, J. Va-

1 raitis ir P. J. Karašauskas, 
iždin.

Chorus sumokina ir tą die-
I rą diriguos muz. J. J. šaučiu­

nas. Kalbėtojais bus: šv. Ma­
rijos, Kingston, klebonas kun. 
J. V. Inčiura. Programo vedė­
ju bus kapitonas dr. C. J. Rat- 
kevičius-Ruth.

LAIC gavo šitokį pranešimą: 
“Tuo tarpu kai apie lietuvių 

pabėgėlių gyvenimą anglų už­
imtoje Vokietijos zonoje dar 
neturima tiesioginių žinių, jau 
galima susidaryti apytikrį vai­
zdą apie gyvenimo sąlygas 
Amerikos Suv. Valstijų ir 
Francijos laikomose srytyse. 
Netenka nė speciališkai pa­
brėžti, kad karo nuteriotoje 
Vokietijoje gyvenimas iš viso 
yra sunkus, tuo skurdžiau gy­
vena lietuviai, turėję Lietuvo­
je viską palikti. Neretas atsi­
tikimas, kuomet musų tautie­
čiams teko nustoti Vokietijo­
je net paskutinės valyzos, ku­
rią jis buvo pasiėmęs iš Lie­
tuvos. Mat, daug tūkstančių 
lietuvių turėjo po keliolika 
kartų kaitalioti gyvenamąją 
vietą, nes jiems teko vis to­
liau trauktis į vakarus, kai 
raudonoji armija slinko Vo­
kietijos gilumon. Tas pats li­
kimas ištiko lietuvius, gyve­
nusius rytų Austrijoje. Aust­
rų sostinė Vienna buvo vienas 
stambiausiųjų centrų, kur lie­
tuviai pabėgėliai buvo laikinai 
suradę prieglobstį.

Dabartiniu metu dar neįma­
noma sudaryti tikslesnės sta­
tistikos, kiek lietuvių pabėgė­
lių prisiglaudė Bavarijoje, Ba­
dene, Wuertenberge bei Aust­
rijos vakarų provincijose. Ta­
čiau lietuvių tose srityse bus 
galima priskaityti tūkstan­
čiais. Jie yra sukurę savo tau­
tinius komitetus, kurie rūpi­
nasi pabėgėlių reikalais tiek 
santikiuose su okupaciją vyk­
dančioms sąjungiečių įstai­
goms, tiek tvarkydami kasdie­
nio pobūdžio reikalus su vieti­
nėmis vokiečių įstaigomis, 
dirbančiomis okupacinės val­
džios priežiūroje;

Gręsia Badas
Maitinimosi reikalai duoda­

si nelengvai sprendžiami. Ne 
taip sunku šiuo atžvilgiu pa­
bėgėliams, gyvenantiems kai­
muose ar mažesniuose mies­
te 1 i u o s e. Bet už tai dar­
bo galimumai čia nepaprastai 
riboti. Darbo galima susiras­
ti tik pas ūkininkus!, tačiau 
anaiptol ne visi pabėgėliai yra 
tokio amžiaus bei sveikatos, 
kad pajiegtų dirbti žemės ūkio 
darbus. Tuo tarpu miestuose 
gyvenantiems su maistu kas­
kart darosi sunkiau. Kokia 
bus būklė ateity, šiandien dar 
toli gražu neaišku. Greičiau 
galima prileisti, kad pabėgė­
liams teks patirti net badą.

Bet jau dabar galima tvir­
tinti, kad didžioji pabėgėlių 
masė neturi nei drabužių, nei 
ypač apavalo. Jų negalima gau 
ti už jokius pinigus, nebent 
mainais už kitus daiktus, bet 
musų tautiečiai — del supran­
tamų priežasčių — neturi 
daiktų atsargų. Visus baugi­
na jau nebetolimas ruduo, 
o dar labiau vargo teks pakel­
ti žiemą.

Laukia Atstovų iš USA
Pabėgėliai laukia, kad juos 

iš Amerikos aplankytų tenyk­
ščių organizacijų atstovai ir 
vietoje visapusiškai ir nuodug­
niai bei bešališkai susipažintų 
su jų būkle. Pageidaujama, 
kad atvykusieji atstovai, su­
grįžę į Ameriką, išsamiai pa­
informuotų savo organizacijas 
apie pabėgėlių rūpesčius. Pa- 
gelba turėtų būti plataus mas­
to ir skubi, nes su kiekviena 
savaite artėja ruduo ir žiema.

Kas duoda greit — duoda dvi­
gubai! Jei Amerikos lietuviai 
visada atjautė savo tėvų že­
mės vargus, tai šiandien ne­
tenka abejoti, kad jų duosnu- 
mas atitiks tą didelį vargą, 
kurį kenčia be tėvynės likę 
broliai ir seserys. Vargas tik­
rai neapsakomas!”

A. a. Kazys Puida
New York (LAIC). — Pie­

tų Amerikos laikraščiai prane­
ša, kad šių metų sausio mėn. 
25 d. Kaune numirė rašyto­
jas, Kazys Puida, sulaukęs 62 
metus amžiaus. Velionis buvo 
uolus plunksnos darbuotojas. 
Jis yra parašęs arba išvertęs 
apie 60 knygų, kurias draugėn 
paėmus susidarytų tūkstančiai 
spausdintų puslapių.

K. Puida gimė 1883 m., ko­
vo 19 d., Sėtijų kaime, Suval­
kijos Naumiesčio apielinkėse. 
Gimnaziją ėjo Mariampolėje. 
1904 m. baigė Berlyno institu­
tą inžinierio laipsniu. Berlynej 
drauge su D. Zauniumi, įkūrė 
“Berlyno Lietuvių Draugiją”. 
Iš Lietuvos rašinėjo į Lietuvos 
Laikraštį, leidžiamą Petrapily­
je. Pasirašydavo K. Žegotos 
slapyvadžiu (vėliau tą slapy­
vardį naudojo ir knygas leis­
damas, pav., “Iš Sermėgiaus 
Krutinės”. Trejetą metų dirbo 
prie Vilniaus Žinių, kurį laiką 
buvo jų redaktoriumi, <o nuo 
1907 m. — paskirtas mokyto­
ju Šiaulių gimnazijoje. Žanda­
rų persekiojamas, turėjo keltis 
į Rusiją, kur Čeliabinske mo­
kytojavo. 1916 m. buvo mobi­
lizuotas į rusų kariuomenę.

Lietuvon tegalėjo sugrįsti 
1920 metais. Čia daugiausia 
laiko pašvęsdavo rašymui. Re­
dagavo keletą literatūros ir 
meno žurnalų, kaip Gairės, 
Kūrybos Keliais, Gaisai. Iš jo 
originalių paminėtini šie kuri­
niai: Žemės Giesmė, Ruduo, 
Keleivis, Apysakos, Musų Dai­
niai, Geležinis Vilkas, Magnus 
Dux, ir kt. Iš dramų: Mirga, 
iRutų Vainikas, Undinė, Gai­
rės, ir kt. Ypatingai daug K. 
Puida yra išvertęs. Jis vertė 
Sudermano, Ibseno dramas bei 
veikalus Weyssenhofo, Niemo- 
jevskio, O. S. Hardeno, Oržeš- 
kienės, Oscar Wildo, Mayne- 
Reido, Galsworthy, Grey, Je-

staigų. Jos patvarkymai liečia 
kiekvieną asmenį šioje šaly 
vienu ar kitu budu.

Maistas, kurį perki krau­
tuvėje, valgiai, kuriuos valgai 
valgyklose, gazolinas, renda— 
viskas, papuola po priežiūra 
ar racionavimu.

Bet daug žmonių nesupran­
ta, kad net ir OPA pareigos 
yra aprubežiuotos. Pavyzdžui, 
OPA netvarko kiekį karo lai­
ko maisto. Karo Maisto Admi­
nistracijai priklauso sutvarky­
mas mėsos, sviesto, cukraus 

*ir visų kitų agrikulturinių pro­
duktų. Ji kartu su musų ūki­
ninkais atliko puikų darbą. 
Pirmame kare maisto produk­
cija kilo tik 5%, šiame kare— 
30%. Kada Karo Administra­
cija ištyrinėja padėtį, kokie 
bus armijos, laivyno ir kitų 
valdiškų įstaigų reikalavimai 
— jie įsako OPA kiek cuk­
raus, mėsos, sviesto, sūrio ir 
tt., bus pristatyta civiliniams. 
Tik tada OPA paskirsto tą 
maistą racionavimui.

Jei del kokios nors priežas­
ties — netinkamo oro arba 
perdidelio nupirkimo — mais­
to kiekis puola, tada OPA tu­
ri nemalonų darbą suvaržy­
mui maisto išdalinimą. Žmonės 
to nemėgsta. Tas nepatinka ir 
pačiai OPA. Bet mes negali­
me racionuoti to, ko neturi- 

j me. Turime racionuoti ką tu- 
j rime, lengvai ir teisingai, kad 
I visiems užtektų.
‘i Tas liečia viską. OPA netu- 

I ri jokios atstakomybės del 
produkcijos arba atsargos, ar 
tai ūky ar musų fabrikuose.

( Žmonės to nesupranta ir todėl 
: kai kurios grupės puola OPA.

Amerikos žmonėms patvar­
kymai nepatinka. Nemėgsta­
me taisyklių, valdžios suvar­
žymų ir panašiai. Bet todėl, 
kad mėgstame savo laisvę — 
mes realizuojame, kad karo 
laku mes turme atsisakyti da­
lelę jos. Karas suvaržo lais­
ves, nors laikinai, ir padidina 
suvaržymus.

Kaip Chester Bowles, per 
radio nesenai pasakė: “Mums 
OPA žmonėms nepatinka visa­
da sakyti “ne”. Norėtume sa­
kyti “taip”. Bet jei tvirtai ne­
silaikysime ir jei žmonės mum 
nepadės ir nerems per krizę, 
kuri gręsia musų tautai — in­
flacija apsems mus visus”.

Jei ta katastrofa įvyktų — 
kainos krautuvėse antsyk ei­
tų aukštyn, ir aukštyn. Ren- 
dos irgi kiltų. Algos tuoj sek­
tų — bet jos niekad nepasie- 
ka anuos.

Tą sektų sugriuvimas. Kai­
nos vėl pultų iki dugno. Tūks­
tančiai biznierių susibankruty- 
tų. Milionai netektų darbų. 
Žmonės matytų, kaip neišpa­
sakytai greitai inflacija išbai­
gtų jų sutaupąs ir apdraudą.

Pereitas karas taip padarė. 
Ir mes kovojame, kad taip vėl 
neįvyktų.

OPA nepasiduoda visokiem 
rakteriam. Kovos tvirtai išlai­
kyti liniją prieš inflaciją, kol 
Amerikos produkcija, milži­
niškais skaitliais apsems in­
flaciją.

SLA Kalendorius
NEW KENSINGTON, PA. — S. 

L. A. 192 kp. trečias išvažiavimas 
įvyks rugpjūčio 26 d., Pic-cakin dar­
že, visiems žinomoje vietoje Bušai 
išvažiuoja nuo dešimtukų krautu­
vės, ant 5th Avė. ir priveža prie 
vietos. Bus užkandžių, gėrimų ir 
muzika. Apie 5 vai. bus traukimas 
$25 Karo Bono laimėjimo. Kvie­
čiame vietos ir apielinkės SLA. na­

rius ir bendrai lietuvius atsilanky­
ti. — SLA 192 Kp. Koresp.

Kuopų Susirinkimai
■ '

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
i kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 

rugpjūčio 26 d., 6:30 vai. vakare, 
pas draugus Einikius, 1501 Green 
St. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti. Yra svarbių reikalų ap­
tarimui. Užsimokėkite duokles, kad 

‘ neliktumet suspenduoti. — J. Pleč- 
> kaitis, sekr.

SPRING VALLEY, ILL. — SLA 
274 kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 2 d., Dakota Street 
svetainėje, 1 vai. popiet. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. Užsi- 

į mokėkite duokles, kad neliktumet 
. suspenduoti. — Kuopos Valdyba.

, Nuo pradžios rugpjūčio

jau galima persikelti į SLA I
naują apdraudą. Prievartos 

persikėlimui nėra. Bet kas 

kelsis dabar, tas laimės, 

nes jo duoklės bus mažes­

nės už tą, kurie kelsis vė­

liau.
I

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Rugpjūčio 11, 1945.

Išmokėtos pomirtinės
MIKAS BENDORIUS, Lee Park, Pa./ gimęs rugs. 29,

1857 d., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 8 d., 
1903 m., numirė liepos 28 d., 1945 m., plaučių už­
degimu. Velionio vaikams, Helen ir John Bende­
riams, pomirtinės išmokėta ________________  $150.00

ONA ZEROLIUTE, 194 kp., Roxbury, Mass., gimus
rugp. 2 d., 1915 m. Prie SLA prisirašė bal. 1 d., 
1936 m., numirė birž. 29 d., 1945 m., nuo Cerebral 
Hemerrhage. Velionės motinai, Marei Zerolis, po­
mirtinės išmokėta _________________________  300.00

DOMICĖLĖ SLIUZEVIČIENE, 265, Cuddy, Pa., g. kovo
4 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio
10 d., 1926 m., numirė liepos 18 d., 1945 m. Velio­
nės dukterei, Sophia Simanavičiūtei, pomirtinės iš­
mokėta ___________ _______________________ 300.00

vikte Stravinskiene; i kp., Edwadrsviiie, Pa.,
gimus gruodžio 14 d., 1868 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 31 d., 1906 m., numirė liepos 21 d., 
1945 m. nuo paralegia. Velionės dukterei, Agnes 
Stravinsky, pomirtinės išmokėta ____________  300.00

ONA PRANYTTS, 57 kp., Worcester, Mass., gimus birž.
25 d., 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal.
2 d., 1940 m., Skyrius N-l., apdraudos sumai $500.
Narei Onai Pranaytis rezervu išmokėta ______ 29.98

ISABELLE A. PRANAYTIS, 57 kp., Worcester, Mass.,
gimus geg. 11 d., 1915 m., Prie SLA prisirašė bal.
2 d., 1940 m., Skyrius N-l, apdraudos sumai $500.
Narei Isabelle A. Pranaytis rezervų __________  9.80

Viso $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $79,517.87

Išmokėtos ligoje pašaipos

Įvairijs Budai Rūbams Rinkti
BALF surinktos žinios paro­

dė, kad nors Amerikos lietu­
vių kolonijos labai uoliai dir­
ba gelbedamos rubus rinkti 
nuo karo nukentėjusiems lie­
tuviams, bet ne visur naudo­
ja tas pačias priemones tikslui 
siekti*

Vienose vietose skyriai, pa­
rapijos ir draugijos gavo vie­
tos amerikiečių spaudos ir ra­
dio talkos daugiau, kitur ma­
žiau.

Kai kurie miestai nemoka­
mai davė sunkvežimius (tre­
kus) rūbams rinkti, nelietuvių 
kilmės amerikiečiai gausiai 
aukojo, kitur lietuvių duosnu- 
mas pasiekė aukščiausio laips­
nio rubus renkant.

Kai kuriose vietose naudota 
taip vadinama “Block Sys­
tem”: rubai rinkti nustatytu 
planu iš kiekvieno miesto 
kvartalo namo. Dar kitur žmo­
nės patys savanoriai dirbda­
mi, pagal savo planą, dar dau­
giau rūbų surinko.

Vienur musų veikėjai mo­

kėsi iš kitų tautų, kitur musų 
tautiečiai pamokė kitus ir net 
kitiems fondams pagelbėjo ru­
bus rinkti.

BALF rūbams rinkti vajų 
leista tęsti dabar, pasibaigus 
bendrą jam rūbų vajui (Na­
tional Clothing Collection).

Pradžioje, kol oras karštas, 
vyksta vajaus pasiruošiamieji 
darbai: vajus, numatoma, bus 
labai gyvas rugsėjo mėnesy, 
orui atvėsus.

BALF skyriams ir gelbstin- 
čioms draugijoms paliekama 
pilna laisvė naudoti vietos są­
lygoms sėkmingiausius budus 
rūbams rinkti.

Kurios kolonijos pageidau­
ja daugiau ir platesnių rūbų 
vajaus darbui spartinti pata­
rimų, prašomos kreiptis į: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 19 W. 44th 
St, New York 18, N. Y. Tel. 
MU 2-8062, arba į United Li­
thuanian Relief Warehouse, 
191 Grand St, Brooklyn 11, 
N. Y. TeL EV 8-6203.

I
I 
I

G. JERAŠKA, 1 kp., Edwardsville, Pa., sirgo 5 d. -------------------- $5.00
A. LEMANTAVTČIUS, 29 d., Westville, Ill., sirgo 1 s., 4 d. _____ 10.00
J. DAR2INIKAS, 29 d., Westville, Ill., sirgo 22 d. ______________ 102.00
F. DOBROVOLSKIS, 30 kp., Scranton, Pa., sirgo 1 s., 4 d. ------- 10.00
A. VIZNIS, 51 kp., Bridgeport, Conn., sirgo 7 s. ______________  84.00
V. ŠUMSKIS, 58 kp., Hudson, Mass., sirgo 14 s, 1 d. __________  91.50
R. LAUKEVICIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 5 s., 4 d. ------- 34.00
A. MATELIS, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 4 s., 5 d. _________  43.50
P. VAITKUNAS, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 7 s. ___________  63.00
K. NOVELIS, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 4 s. _____________  36.00
J. VLKSACKAS, 131 kp., Norwood, Mass., sirgo 8 s., 3 d. _____  76.50
S. KUZMARSKIS, 135 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 6 s., 1 d. _____  74.00
O. ZEROLIUTĖ, 194 kp., Dorchester, Mass., sirgo 7 s., 2 d. ------- 22.00
P. TOLANDIS, 195 kp., Pittsburhg, ,Pa., sirgo 8 s. ------------------- 72.00
J. SPAKAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa., sirgo 12 s. -------------------- 108.00
J. KARLONIS, 248 kp., S. Norwalk, Conn., sirgo 18 s. _______ 90.00
P. VILNONIS, 278 kp., Hamilton, Ont., Canada, sirgo 2 s. _____  24.00
P. LAPINSKAS, 301 kp., Cicero, III, sirgo 7 s. ______________ 64.00
D. KANANAVIČIUS, 303 kp., Shenandoah, Pa., sirgo 6 s, 4 d. — 40.00

Viso $1,049.50 
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $32,383.25 

M. J. V1NIKAS, SLA sekretorius.
M. J. VYNIKAS, 

SLA Sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI
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